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Sănătate ! 
Deviza străprului este: CREDINŢĂ si MUNCÄ pentru 
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“Străjeria nu este şcoala de carte, ea este școala vieţii pentru un 
meam intreg. Străjerul înainte de toate trebuie crescut să fie un 
bun cetăţean, un desăvârşit patriot, iubitor de Neam și Rege, mân- 

dru că este Român. 
M. S$. Regele Carol II. 
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D. V. TONI 

Ministrul Educaţiei Naţionale



  

  

   



Tot viitorul unei Täri se reazimä pe copiii de astäzi, deci sufletul 

lor, cresterii lor, trebue sä indreptäm toate gändurile si toate sfor- 

tärile noastre. Lozinca noasträ trebue sä fie salvarea zilei de mäi- 

ne, pentru o integralä educatiune a tineretului. 
M. S. Regele Carol II. 
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SABIN EVUTIAN 

Inspector General al Invafämäntului primar si secundar



Voi străjerii sunteţi pietrele, voi sunteţi temelia neperitoare pe care 
voim să clădim o Românie mai bună, o Românie de neclintit în 

hotarele ei fireşti. 

M. S. Regele Carol Il. 
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GHEORGHE N. DINESCO 

Inspector General al invafämäntului primar.



Străjeria este un lucru specific românesc, isvorât din nevoile intime 
ale Ţării noastre şi clădită numai şi numai pe -ceiace cer nevoile 
României şi Nearului Românesc. 

M. S. Regele Carol Il. 
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Dr. PATRICHE TIUCRA protopop. 

Inspector al învățământului religios ortodox român. 

Preşedintele comitetului şcolar al şcoalelor „Spiru Haret“ 

băeți şi No. 1 de fete,



Ce frumoasă va putea fi România de mâine, o Ţară unitară şi SOs 

lidară imprejurul unui gând, deviza noastră: „Credință şi muncă 
pentru Țară şi Rege“. 

M. S. Regele Carol II. 
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LUDOVIC CIOBANU 

Inspector şcolar primar,



Prefatä 

Cu dragä inimä am cetit Anuarul scoalei primare Nr. 1. 

bäefi din Timisoara „Spiru Haret", pe anul şcolar 1936-1937. 

In acest anuar se oglindeste vieafa acestei scoale si se 

simte toată simfirea romäneasca a corpului didactic, cönsti- 

ent de rolul säu de căpetenie — ce are de indeplinit pentru 
unifatea sufletească a neamului, 

E bine că di luliu Vulpe — harnicul director al aces- 

tei şcoale a putut să continue — cu scoaterea anuarului si 

pentru anul şcolar 1937 — 1938, 

Timpul trece repede... Seriile de absolvenţi ai acestei 

şcoale vor păstra cu sfințenie acest anuar unde figurează şi 

ei cu situația câştigată prin truda lor... 

Târziu... când vor fi mari şi unii vor avea de sigur 
sifuafü... se vor gândi cu drag la cea dintâiu şcoală ce i-a 

deprins — că mai presus de toate să fie buni români şi să- 

şi iubească până la jertfă fara şi pe regele lor... 

Dacă S'ar fi scris tot sbuciumul din trecut al şcoalelor 

noasțre primare, cât am avea de invăfat dela inaintaşii noştrii 

-- ce ne-au pregătit sufleteşte şi-au intrezărit zorile României 
Mari de azi... 

Indemn pe toți cei din fruntea şcoalelor primare să 

sfăruie pentru scoaterea în fiecare ana anuarului scoalei, 

pildă vie pentru viitor de simțemintele durerilor de azi şi de 

fot ce sa putut realiza an cu an... 

Timişoara, la 11 lunie 1938, 

  

  

  

  

N. Gh. Dinescu 
Inspector general primar,



Voim sä formäm un spirit care dela solidaritatea celulei, să devie 
un sentiment de solidaritate naţională. Dela sentimentul de mândrie 
al micei unităţi, la sentimentul de mândrie al neamului. 

M. S. Regele Carol II. 
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DĂNILĂ ILIŢESCU 
Revizor şcolar,  



Motivarea in fond 

a rostului unui anuar școlar 

Nu putem spune în ea decât bine, pentru a prețui o 

inițiativă firească si necesară şi pențtru a lăuda statornicia- 

în ideia inițială şi în realizarea ei, urmărind un scop prin 

care se cinsteşte şcoala şi toți factorii de cari depinde pro-- 
păşirea ei. 

Şcoala noastră primară este o instituțtiune vie cu un in- 

ceput distinct în conştiinţa veacurilor şi cu un domeniu vast 

de fräire spirituală evolutivă, iar astăzi 0 facultate socială 

cu un mare rol de îndrumare, în spațiu şi în timp, a mani- 

festațiunilor gândirii şi simfirii neamului, spre limanuri de 
superbă lumină şi bunăstare materială. 

In ascensiunea ei organică şi productivă este logic să 
se pornească dela realități date, acestea să fie urmărite ştien- 

fific în desvoltarea lor structurală şi ajutate spre desăvârşire- 

tot pe temeiuri de originalitate desprinsă din inceputuri con- 

crefe şi adevărate, 

Intuifia filozofică insăşi a acestui proces de transfor- 

mare definită de profunziuni de legi şi cerințe vitale, ne în-- 

vafă, că numai pe aceste temeiuri din treaptă în treaptă, pu- 

tem clădi o operă spirituală formativă şi reuşim să determi- 
nam soluții de prielnică înfăptuire a binelui individual si 
social, 

Şcoala, ca şi viața umană peste fot, are de parcurs o: 

cale ascendentă. Calea aceasta nu poate fi identificată ín 

abstract cu alte căi similare, dar de alte origini şi posibili- 

táfi de realizare, Ea este oglinda stării noastre sufleteşti, iar- 
popasurile ei sunt încordări de forțe renăscute în noi, pen- 

țru drumul nostru în evoluția normală a gândului şi a trăi-- 
rii lui autentice, 

Pe acest drum nu Sunt salturi nici prăpăstii ; nimica 

lacunar şi suspendat în „nota vremii“ fără frâu, Este dru- 

mul istoric al şcolii gândite de noi, cu toate creaţiile ei spi-



rituale şi materiale în cari ne cunoaştem fidel sufletul cu 

toate particularităţile lui şi cu destinul lui luminat de pu- 
ferea gândirii noastre naționale, 

O fixare retrospectivă a acestor adevăruri organice de- 

alungul unei epoci pe care am trăit-o şi continuăm să o 

frăim intens în ideia consolidării patrimoniului culturii noas- 

fre generale şi al creierii instituțiilor ei necesare, este o edi- 

ficare majoră a conştiinţei organismului nostru şcolar educa- 

țiv şi un indiciu de motivată orientare reală pe un plan cert 
de noui înfăptuiri. 

lată lămurită noțiunea progresului spiritual concretizat 
în manifestațiunile de renaştere necontenită a instituțiunii no- 

astre şcolare, şi schifarea rostului istoric) pe care-l indepli- 

neşte Anuarul în virtutea acestei, cuceritoare misiuni, 

L. Ciobanu 
Inspector şcolar, 

Tot viitorul unei Ţări se reazimă pe copiii de 
astăzi, deci sufletul lor, creșterii lor, trebue să 

indreptăm toate gândurile şi toate stforţările no- 
astre. Lozinca noastră trebue să fie salvarea zilei 

de mâine, pentru o integrală educaţiune a tinere- 
tului. 

M. S. Regele Carol II. 

   



Coloniile de vară pentru copii 

Intre numeroasele mijloace pentru conservarea si întărirea 
sănătăţii copiiilor de şcoală, un loc de îrunte ocupă astăzi colo- 
niile de vară sau de vacanță. In unele ţări, coloniile au luat 
ua avânt foarte mare, de exemplu în Italia în anul 1937 au be- 
neficiat de ele un milion de copii în vârstă de 6—12 ani, 

In ultimul timp, mișcarea prin colonii a progresat şi în ţara 
noastră, însă nu in măsura în care ar fi necesar și posibil. 
Apoi, se mai face o greșală fundamentală: toată lumea vrea 
să meargă sau la mare, sau la munte, ceea ce, evident este 
prea costisitor pentru marea majoritate a familiilor noastre, 

Adevărul este că, cei mai mulţi copii nu au nevoie deo 
cură proprie zisă, nici la mare şi nici la munte, Asemenea care 
privesc un număr restrâns de copii bolnavi. lar în imensa lor 
majoritate, copiii noştri nu sunt bolnavi, ci, în general, ei sunt 
copii sănătoşi. Dar, dintre cei sănătoși o bună parte sunt slăbiţi, 
fie din cauza alimentaţiei neindestulitoare, fie din lipsă de aer 
şi soare în timpul anului școlar (locuinfe si clase neigienice), 
fie din cauză, că sunt supraingrijiți (copii de tip unic), fie din 
cauza neurastenizării în timpul studiului. Aceşti copii au nevoie 

de o educaţie igienică bună, bazată pe hrană substanţială si 
raţională şi pe o viaţă în plin aer şi soare, ceeace se poate 
asigura mai bine în colonii mici de vară. Asemenea colonii se 
pot creia oriunde avem o pădure, un râu sau lac şi chiar o 
câmpie cu iarbă verde şi câţiva copaci și ele vor funcţiona nu- 
mai peste zi, căci seara copiii se reintorc în familie. Aceste, 
aşa zise colonii diurne, cu un număr de 25—30 de copii, sunt 
foarte ieftine sunt ușor de realizat și prezintă o serie întreagă 
de avantagii, care le fac superioare coloniilor mari, cu sute si 
mii de copii. 

In coloniile mici bolile contagioase se pot evita mai ușor, 
iar din punct de vedere sufletesc, în ele se pot face şi o bună 
educaţie morală, ceea ce în coloniile mari e mai greu de 
obţinut, 

Pentru orașul Timișoara mai ales, sistemul coloniilor diurne 
ar fi o adevărată binefacere, 

Municipiul Timişoara cheltuește an de an sume mari cu 
cele două colonii; din Balcic şi Poiana Mărului, pentru ca să 
aibă 240—280 de copii aleși sau protejaţi, cari se duc la mare 
sau la munte, 

Faţă de acest număr restrâns de copii norocoşi, există in



orasul nostru — care e un oras comercial-industrial — mii de 
copii nevoiaşi, cari rămân pe dinafară. Pentru aceștia s'ar pu- 
tea face nenumărate mici colonii dealungul Begheiului sau in 
Pădurea Verde, eventual lângă râul Timiş la Șag) sau în alte 
locuri potrivite şi toate aceste colonii la un loc nar costa 
atâta, cât costă cele două colonii susamintite, 

De pe urma lor, sănătatea publică din Timişoara si mai 
ales sănătatea tinerelor generaţii ar câştiga incomparabil mai 
mult. Căci, generalizând sistemul coloniilor diurne, vom câștiga 
tot atâtea adevărate centre de educaţie fizică şi morală; iar 
pentru mare si munte, să rămâie numai copiii cu adevărat 
bolnavi. 

Cât priveşte partea tehnică a coloniilor diurne, experien- 
ţele locale vor dovedi, cât de uşoară este, dacă nu se va pierde: 
din vedere un singur şi mare postulat al coloniilor profilactice: 
viața naturală. 

Dr. I. Nemöianu. 

  
Plinius Fl. OANCEA, diacon. 

Caticheful elevilor şi elevelor ortodoxe române. 

   



  

Spicuiri de păreri, asupra „Anua- 
Aa 

rului” școalei noastre 

Cred, că aș face o gresalá, dacá n"as da loc in ,anuarul" 
prezent, părerile publicului, păreri ce s'au scris în anul trecut 
cu ocazia apariţiei „anuarului” 1937, în mai multe ziare locale 
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Frânturi din ziarele care s'au ocupat cu apariția 

anuarului şcolar 1937



Le dau loc in „anuarul* scolar prezent, nu pentrucä se aduce 
elogii directorului şcoa!ei şi corpului didactic, ci nesesitäfii de 
a se scrie „anuar“ şcolar la fiecare şcoală. Căci anuarul şco- 
lar este oglinda fidelă a şcoalei, a corpului didactic, al elevi- 
lor. Poate avea o şcoală director și corp didactic din cei mai 
selecţi, mai vrednici, cu o activitate şcolară internă si extra- 
şcolară din celele mai active, cu rezultate din cele mai mulţu- 
mitoare. Registrele rigide, cu formulare de prezenţă și note, nu 
cuprind nimic şi nu spun absolut nimic, 

Posteritatea doreşte, să aile ce s'a petrecut în școală, ce 
mediu a trăit în școală, concepțiunile şi frământârile corpului 
didactic, cât şi alte diverse manifestaţiuni, ce s'au petrecut ia 
şcoală. Și dacă „anuarul“ şcolar s'ar scrie la fiecare școală ín 
fiecare an, iată am avea înaintea ochilor noştrii tot ce s'a pe- 
trecut inainte cu 20—50 sau 100 de ani. Am trăi clipe de inäl- 
tare sufletească, am trăi momente 'nălțătoare de fiecare dată, 
am avea o istorie a fiecărei școale în parte, cu toate datele 
ei, până'n cele mai mici amănunte. Câte lucruri bune s'ar afla 
în anuare! Câte învâţăminte n'am putea trage din diversele in- 
tâmplări din istoria şcoalei trecute! 

Din acest motiv expus, cât și din multe altele, las numai 
câteva, să fie citite şi urmărite în prezent, cât şi de posterita- 
tea cronicarilor şcolari viitori, 

lată ce scria gazeta săptâmânală a tineretului invátátoresc 
„Scut şi Armă“ No. 21. 1937, gazeta de apărare a tuturor intere- 
selor dăscălești, ziar ce apare în Tolvădia, jud. Timiş- Torontal, 
sub conducerea tinerilor învăţători; Sfeta Iosif şi Gh, Gulea. 

Anuarul şșcoalei „Spiru Haret“ sau Mode- 

lul var al pedagogiei românești 

Răsfoiesc încet cu o atenţie deosebită cele 80 de pagini 
alese, cari sunt cărămizele din cari s'a clădit opera construc- 
tivă a unei munci tilantice, pusă în serviciul educaţiei naţio- 
nale, contribuind direct la înilorirea prosperității neamnlui ro- 
mânesc, 

Stau incremenit in fata magistralului „Anuar” al scoalei 
urbane de bäieti „Spiru Haret“ din Metropola Bänatului nostru 
drag Timisoara-Cetate, intocmit cu atäta mäestrie pedagogicä 
de harnicul şi ilustrul pedagog d. Iuliu Vulpe, vrednicul direc- 
tor al acestei scoale, care merge cu demnitate pe drumul tra- 
sat de pedagogul neamului romänesc, pe drumul culturii noa- 
stre nationale pe care a mers apostolul neamului, marele Spiru 
Haret, care a asezat solid un granit la baza unui nou inceput 
de veag, == * zs; 7. 

Impodobit pe copertä cu simbolul romänismului „trico'orul 
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meamu’ui“ färä a deschide acest anuar, deja iti- trece prin 
inimă un curent cald, care dovedește, că în paginile acestui 
frumos anuar, arde candela untdelemnului neamului românesc, 
care ţine veşnic trează conştiinţa naţională pentrucă nu se 
permite nici odată de a se lăsa integritatea teritorială, integri- 
tatea noastră etnică, ceiace într'un cuvânt mai pedant am pu- 
tea spune : intanzibilifatea demnității româneşti. 

Interiorul anuarului sintetitează munca constructivă, de- 
pusă de dascălii dela şcoala „Spiru Haret” pentruca din aluatul 
proaspăt al tineretului — care când întră în școală este un 
prototip de „tabula rasa”, — să pregătească  vlăstarii acestui 
neam, de a fi, nu inteligenfe sperjure, ci inteligenfe curate, ca 
roua si inalte ca slinfenia, cu caractere de bronz. 

Anuarul scoalei „Spiru Haret* pe care il admir cu tot 
entuasiasmul meu tineresc și înflăcărat, este cea mai grăitoare 
şi fidelă oglindă a unei pedagogii naţionale, în cel mai înalt 
înţeles şi în adevărata accepţiune a cuvântului, 

Prevăzut cu o mulțime de clișeuri presărate ca niște 
mărgăritare din viaţa şcoalei şi a elevilor ici-colea prin pagi- 
nile vrednice de toată lauda, face să strălucească măreţia por- 
tului Bănăţean, în special splendoarea mistică a costumului na- 
ţional şi a costumului de străjeri cu care se impodobesc la zile mari 
şcoalele primare din Bănatul românesc. 

Răsfoind acest anuar, oricare cetitor, își dă seama de 
apostolatul ce se propovădueşte la școala „Spiru Haret“, pe 
care dl Director luliu Vulpe, o conduce cu atâta vrednicie pă- 
rintească, cu atâta ingeniozitate şi conştiinţiozitate pentru mi- 
siunea sa de apostol al culturii naţionale, 

După părerea mea misiunea unui dascăl dela școalele pri- 
mare, e mai înaltă decât a unui profesor, fie de liceu, fie de 
universitate, 

In mersul carierii mele am avut de lucru cu fiecare si 
am ajuns la prima concluzie logică: „dacă n'ași îi avut un 
dascăl bun la şcoala primară, zădarnică mi-ar fi fost sforfarea, 
pentrucă poarta sufletului meu nu ar fi fost larg deschisă pen- 
tru a se înfiltra cele auzite de profesorul de liceu, sau de cel 
dela Alma-Mater”, 

Deci, părerea mea este, că adevăratul dascăl de dăscălie 
este dascălul dela sat sau oraș, care primeşte materialul brut 
şi din el prepară viitorul neamului. 

Prototipul unui asemenea dascăl, din anuarul de pe masa 
mea de scris reese clar, că, este dl luliu Vulpe, pe care îl nu- 
mesc cu drag o solie a României de mâine, căci dela matcă, 
dela sat, dela ergsalidă porneşte viitorul neamului, după cum 
afirmă prin cuvinte mari genialul nostru Rege cel Intelept 
Carol al II-lea, în discursulde recepție dela Academia română 
cu ocazia  întrării triumiale în Academie a  filozofului-poet 
Lucian Blaga, 
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Bänatul ar urca mai repede pe scara culturii, dacă ar 
avea câţi mai mulţi dascăli asemenea dlui Director Iuliu 
Vulpe. 

Bănatul trebue să se mândrească cu acest demn conducă-: 
tor, şi propovăduitor al culturii româneşti din acest falnic colţ. 
de ţară, 

Dorinţa mea ar fi ca şi celelalte şcoale din oraşele bănă- 
țene, să-și dea un examen de conștiință la sfârşitul fiecărui an 
şcolar prin intocmirea unui anuar după exemplul viu al anua- 
rului întocmit de dl luliu Vulpe, care merită să fie aureolat de: 
nimbul admiraţiei şi stimei tuturor bänäfenilor si tuturor ro- 
mänilor, 

Noi cei tineri ne inchinäm unei munci prodigioase depuse- 
de dl Vulpe cu intreg corpul inväfätoresc, pentrucă au înţeles 
să pregătească sănătos la minte si la suflet pe: Românul de 
mâine, dinamic şi eroic. 

Pentrucă astfel dl Director Iuliu Vulpe intelege, privind 
chipul Regelui nostru mare în faţa Anuarului, să pună o piatră 
in plus la clădirea unei nouii Românii, îi strigăm din suflet: 
„Să trăiască mulţi şi fericiţi ani pentru răspândirea culturii ro- 
mâneşti în Bănat, pentruca țara nouă de mâine, să aibe stâlpi 
de granit, cari nu vor permite clätinare României, căci aici 
este locul nost;:u sub soare!| 

Cu Dumnezeu înainte ! 

V. I, Lupsescu-Gränicerul. 

Ziarul independent »Lumeas din Timisoara 
scrie astfel: 

Un dascal de däscälie si 
9 

Un Anuar model 

Primind la redactie Anuarul scóalei primare urbane de- 
băeţi „Spiru Haret”, ne facem o datorie sfântă de a-l prezinta 
în câteva cuvinte, căci acest anuar nu numai că merită toată. 
lauda, mai mult merită atenţiunea tuturor dascălilor, cari tre- 
bue să servească acest anuar cu un model viu, de conducere: 
în postulatul lor de educători ai naţiunii, 

DI Iuliu Vulpe, directorul acestei scoale din Timisoara- 
Cetate, care a redactat acest anuar, meritä felicitärile noastre 
cälduroase, cäci din cuprinsul anuarului se vede că vrednic: 
este, de marea-i misiune de dascăl a neamului, 

Da, aşa este! Viitorul neamului se pregăteşte in școala 
primară ! Acela care trebue să frământe aluatul brut, acela 
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care trebue sä facä din tabula rasa, ceva folositor neamului, 
este inväfätorul scolii primare, 

Vedem în Dl Director Iuliu Vulpe, cât şi a corpului di- 
dactic dela şcoala primară „Spiru Haret” modelul dascălilor care 
contribue cu tot elanul lor neprihănit, la răspândirea culturii şi 
la înfiltrarea ei în sufletul generaţiilor cari se ridică, si care 
formează viitorul neamului. 
„Din cuprinsul anuarului, — în fruntea căruia, străluceşte 

Comandantul suprem al Marei Falange a străjerilor din ţară; M, 
S. Regele Carol al II-lea, Regele viitorului românesc, putem 
vedea clar; rodul unei munci uriașe în ogorul românismului si 
ortodoximului, 

DI Vulpe, păşeşte falnic şi demn pe drumul trasat al doi- 
lea Spiru Haret al neamului, actualul ministru al Educaţiei na- 
ționale Constantin C, Angelescu, care a trasat un drum nou de 
educare a neamului românesc, 

DI Vulge ajutat de corpul didactic al acestei școli, prin 
acest anuar se poate mândri în fața lumii, cu munca sa de 
apostol-dăscălesc, care reintegrează tineretul școlar în linia spi- 
ritualismului creator. 

Posteritatea va vedea cum a înţeles acest dascăl de dăs- 
călie să-şi facă datoria faţă de ţară şi Rege. 

lubiţi învățători, cercetaţi amănunţit ordine de toată lauda 
şi luaţi-l exemplu, ca mâine să putem cerceta care este munca 
Dvs. depusă in serviciul naţiunii, 

Domnului Director luliu Vulpe, cât şi corpului didactic le 
trimitem admiraţia noastră şi sincere felicitări. 

„LUME A” 

Ziarul „Grânicerul” din localitate scrie următoarele : 

Un anuar de lăudat 

Am în mâinile mele „Anuarul școalei primare urbane de 
băeţi „Spiru Haret“ din Timişoara-Cetate pe anul şcolar 1936- 
1937, întocmit de d, Iuliu Vulpe, directorul acestei şcoale. 

Răstfoind acest frumos anuar de 80 pagini, care este în- 
podobit cu o mulţime de clişeuri din viaţa şcoalei şi a elevilor, 
țin să spun, că directorul şcoalei, d. Iuliu Vulpe, merită toată 
lauda pentru acest anuar. 

El este oglinda fidelă a muncii enorme depuse de intre- 
sul corp învăţătoresc, cât şi a copiiilor, care cu eforturi unite 
şi-au dat tot interesul şi au căutat pe cât au putut, să cores- 
pundă cerinţelor. 

In anuarul acesta — afară de statistica obișnuită, — au 
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mai scris articole : Diaconul Alexandru Bocşianu, A, Proliriu 
Putna şi Enache Mârșiu. 

Din toată inima ne mândrim şi pe drept cuvânt cu astfel 
de conducător, cum este d. director luliu Vulpe, ii dorim: 
atât Domniei Sale, cât şi întregului corp învăţătoresc : 

— „Mulţi ani înainte |!“ 

loan Margetich 

  
CI. 1V, de fete jucând piesa”: „In ajunul Crăciunului“ 

instruită de D-na învățătoare Silvia Chicin,.   
  

Noi nu sun.em 0 şcoală, noi suntem o credinţă, un avânt. 

M. S. Regele Carol II. 
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Din cronica anului şcolar 1937-38 

Raportul directorului școlar 

Inscrierile 

Inscrierile la școala primară de băeţi „Spiru Haret”, cât 
şi la şcoala primară de fete No, 1, s'a făcut în zilele dela 1-10 
Septemvrie. 

Numărul total al înscrierilor până la 10 Septemvrie 
au fost la băeţi 180, iar la fete 170, 

In cursul anului, s'au înscris elevi-e'eve permutati dela 
alte şcoale, aşa că numărul înscrişilor până la sfârşitul anului 
şcolar a crescut la băeţi 188, iar la fete 190. Inscrieri ulte- 

  

  

  
Serviciul divin la începerea prelegerilur. 
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rioare s'au făcut in baza legii învăţământului primar şi regula- 
mentelor în vigoare, 

Numărul elevilor-elevelor români la școala noastră s'au 
înmulţit faţă de numărul e!evilor din anul trecut, 

Această școală, care pe vremuri era cuib de maghiarizare 
al minorităţilor din Timişoara, azi cu mândrie putem afirma, 
că această școală prin procentajul şi numărul mare de români 
este o adevărată școală românească 

  
Serviciul divin la începerea prelegerilor 

Numărul elevilor creşte din an în an. Cu toate că edifi- 
ciul şcoiar nu corespunde menirei din multe puncte de vedere, 
totuşi ediliciul şcolar fiind în centrul orașului, având şiun corp 
didactic select, este ceeace face din școala prezentă, o școală, 
unde se face carte, unde corpul didactic îşi face datoria pe 
deplin, x 

Dar şi alte motive, ne indică sporirea numărului mare de 
români, Astfel: 

1, Românii dela periferiile orașului înţeleg rostul vremii 
şi se aşează în centrul orașului, 

2, Înmulțirea iuncţionarilor români, 
3, Prin dărâmarea zidurilor vechii Cetăţii din centrul ora- 

şului, un număr însemnat de români și-au zidit case pe loturile 
primite, înmulțind astfel numărul românilor proprietari în acest 
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cartier, crescänd in aceeasi proporfie si numärul copiiilor 
români, 

Aceste motive ne indică, să afirmăm cu certitudine, că 
numărul elevilor români la această școală va crește în viitor, 
poate într'o formă şi mai pronunțată. 

La înscrierea elevilor-elevelor a luat parte întreg corpul 
diidactic. Fără intrerupere a tuncţionat la băeţi pe lânsi dire=- 

  
Cuvântul comandantului de străjeri. 

torul şcolar si DI. învățător lenache Mârşiu. La fete pe lângă 
diirectoarea şcoalei, D-na învățătoare Silvia Chicin. Ambiilor 
colegi le aducem și pe această cale, mulţumiri, 

In cursu! înscrierilor am avut plăcuta plăcere, să primim 
imspectia Inspectorului general a Dlui Gheorghe Dinescu, cât si 
a inspectorului şcolar Dl Ludovic Ciobanu. Ambii la ple- 
care au semnat și şi-au exprimat mulțumirea, că'nscrierile se 
fac în perfectă ordine şi disciplină şcolară, 

Ţin să menţionez, că D-l Inspector scolar Lud, Ciobanu, 
face această inspecţie școlară la 'ascrierile de 'nceputul anului 
şcolar, conzecutiv in fiecare an începând cu venirea D-Sale în 
şrruntea Revizoratului ș :olar. 

Repartizarea corpului didactic si ale 
elevilor pe clase 

Numărul elevilor inscrişi au fost repartizaţi pe patru forţe 
diidactice ; 
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învăţător 

  
Vasile Docea 
Ienache Märsiu 

dir. Iuliu Vulpe 
IV, D-na învăţătoare Aristia Chiovschi  



La fete: 
Clasa I, Dna dırectoare Anisoara Profiriu-Putna 
„UI, Dna învăţătoare Euirozina Sărăţeanu, 
, II. „ Maria Burger 
, 1V, i Silvia Chicin 

D-şoara directoare Eufrozina Pincu aranjându-şi anii de 
servici, a trecut in penziune cu 1 Febr. 1938. In postul D-Sale 
a fost substituitä D-na invätätoare Eufrozina Säräfeanu. 

  
Clasa IV. primară de băeți. 

Atât la băeţi cât şi la fete se practică în învăţământ sis- 
temul rotației, adică ; cel ce începe cu cl I, aceeaşi clasă o va 
conduce până la terminarea clasei IV-a. 

Tabloul repartizărei corpului didactic pe clase a fost apro- 
bat de autorităţi în întregime, 

Inceperea cursurilor 

Cursurile au început la 15 Septemvrie. Ziua începerii 
prelegirilor ziuă mare, zi însemnată cu amintiri plăcute pentru 

27



cei mici ca și pentru cei mari, Simţi şi trăeşti clipe de bucurie 
de fericire, când vezi școlarii mergând în prima zi la şcoală, 
Câte episoade copilărești nu-ți reamintește prima zi de şcoală, 
Prima zi de ş:oală s'a 'nceput cu serviciul divin, cu rugăciunea 
prescrisă pentru începerea prelegerilor. Serviciul divin cât şi 
rugăciunea au fost ţinute de preotul şcoalei noastre Dl enache 
„Mărşiu, asistat fiind de DI diacon catichet Alexandru Bocşianu. 

Cu această ocaziune elevilor  li-sta ținut o vorbire fru- 
moasă, potrivită elevilor şcoalelor primare, arătându-li-se pria 
-exemp'e însemnătatea învăţăturei şi a şcoalei, îndemnând elevii- 
elevele, să inveţe lecţiunile zi de zi, să frecventeze școala şi 
sit, biserică, s*-și cinstească părinţii, învățătorii şi pe preoți, 
“să-și iubească și să știe să moară atunci, când este chemat, să-şi 
apere Țara, Neamul si Resele său, 

La această zi mare, de începerea școalei au ţinut de cu- 
viință se asiste şi mulţi părinţi de ai elevilor şi elevelor. 

  

  

Comandantul străjerilor face explicarea textului biblic 

inerea prelegerilor în cursul 

anului școlar 
Școala primară de băeţi „Spiru Haret” este adăpostită în 

edificiul scoalei din Circ. I, (Cetate) str, General Grigorescu 
No 3, avänd cinci sale de inväfämänt. 

Școala primară de fete No I, este adäpostitä in edificiul 
‚„Conservatorului Comunal* din Circ I str. Emanuil Ungureanu 
No 2, având trei sale de învăţământ. O sală de învățământ o 
primește în edificiul școalei „Spiru Haret”, 
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Cursurile la băeţi s'au ţinut înainte şi după masă. 
Cursurile la fete s'au ţinut numai înainte de masă, în; 

lipsă de sale de învățământ. 
Orarul cursurilor au fost aprobat de autorităţi. 
Părinţii copiiilor au fost nemulţumiţi de orarul şcoalei de 

băeţi. Ei ar fi dorit, ca prelegerile să fie ţinute numai “nainte: 
de masă, întrucât rigurositatea serviciului lor, îi fac să nu-şi 

  

  000 LIFE 

In ziua de „Zece Mai” 

vadă copiii, decât numai în seara zilei târziu de tot, când co- 
piii sunt istoviți de drumul ce-l fac zilnic de patru ori la școală, 
La unii copii acest drum face (dus-întors) și 10-14 Km. pe zi. 
Părinţii copiiilor se mai plâng, că nu pot supraveghea nici lec- 
țiunile, nici purtarea copiiilor lor, întrucât ei sosesc acasă după 
ora doua, ca apoi la ora patru să p'ece din nou la birou până 
la ora şapte seara, 

Părinţii copiiilor direct interesaţi şi responzabili de buna 
creștere a copiiilor lor, au drepiate, când afirmă, că nu li-se dă 
posibilitatea să-și crească copiii lor proprii, cu toate că locuesc îm- 
preună, nu se revăd decâtia culcare și dimineaţa când pleacă am- 
bii la locurile lor destinate, lar unde din nefericire şi mama co-- 
piiilor este în funcţiune, ori este lucrătoare, situaţia este dezastru- 
oasă pentru copii, pentru societatea omenească, pentru viitorul! 
lor şi viitorul ţării. Suntem chemaţi în primul rând, a repeta a- 
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cest strigät, cätre tofi cei chemafi de a indepärta si a indrepta 
räul, in — spre bine, Cäci ceeace inväfätorul samänä, zideste 
in inimile, în sufletele copiilor, nesupravegherea copiilor din 
partea pärinfilor, face sä jse däräme tot ce au primit dela in- 
väfätori in scoalä. 

Aceasta e situaţia tristă a copiilor din oraş, Tablou trist, dar - 
adevărat. lată de ce copiii din orașe sunt mai neatenţi, fără 
răbdare, nervoși ori chiar sălăgioși, fără vre-o speranță de în- 
dreptare, 

  

In „Ziua eroilor“ către cimifir. 

Supravegherea copiilor este cea mai bună mamă îndru- 
mătoare de bine, în cârmuirea vieţii lor, "Tocmai această su- 
praveshere părintească, copiiilor dela orașe le lipsește, fiindcă 
birocratismul social al vieţii orășăneşti, nu este cunoscut în- 
deajuns, ca să poată fi indreptat mediului de trai al vieţii oră- 
şănești, 

Această plângere o repetează părinţii copiiilor către  în- 
văţători, crezându-i vinovaţi de împărţirea orelor şi aducerea 
copiiilor la şcoală şi'n după masa zilelor. 

Intrucât părinţii copiiilor n'au manifestat: dorinţa lor prin 
vre-un memoriu către autorităţile şcolare superioare, prelegerile 
s'au ţinut înainte şi după masa zilelor. 

„ Prelegerile au luat sfârşit începând cu ziua de 15 lunie. 

Intretinerea clădirilor școlare 

Atât edificiul şcoalei primare urbane de stat „Spiru Ha- 
ret“ din Str. Gen. Grigorescu No. 3, cât și edificiul școalei pri- 
mare de fete No, 1, (numaio parte ocupă din etaj. Il din edificiul 
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„Conservatorul Comunal“ cu trei sale de învăţământ), din Str, 
Emanuil Unsureanu No, 2, sunt întreţinute de Primăiia Muni- 
cipiului Timișoara, cu apă combustibil, iluminat, cât și intreaga 
cheltuială de 'ntreţinere necesară în stare absolut bună a edi- 
ficiilor școlare. 

  
Clasa IV. de fete jucând piesa: „Ce trebue sä’nväfäm", 

înstruită de Dna Silvia Chicin. 

Din bugetul şcolar, sunt întreţinute cu toate cele necesare 
Il şcoli primare de sţat de bäefi, 6 de îefe, cât si 13 grădini 
de copii mici, câte se află pe teritorul Municipiului Timi- 
şoara, 

Conferinţele corpului didactic 

» Conform cu regulamentele in vigoare și bazat pe spiritul 
tradiţional ce a domnit la această şcoală, membrii corpului di- 
dactic dela această școală, preocupaţi de ridicarea nivelului 
şcolâr şi de progresul învățământului, au ţinut conferinţe despre 
problemele noui în pedagogie, Trebuesc remarcate aici confe- 
rinfele Dnei învăţătoare Aristia Chiovschi, care conferinţe do- 
cumentau expureri frumoase, fixând rolul preponderent, ce îl 
are şcoala, biserica, armata și Regele în desvoltarea neamului 
românesc, Aceste zece conferințe le-a ţinut în vederea inspec- 
ției speciale ce i-s'a ţinut în ziua -de 18 Ian. de către D! in- 
spector general Gh. N, Dinescu și Dl revizor școlar Dănilă 
Iliescu. 
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Inspectii școlare 

In ziua de 4 Sepiemvrie, zi de înscriere în şcoală, am 
fost inspectafi de DI Inspector general Gh. N. Dinescu, remä- 
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nänd pe deplin mulfumitor de modul in care s’au fäcut inscrie- 
rile atät la bäefi cät sı la îete, 

In ziua de 16 Aprilie am fost inspectafi de .DI inspector 
general Gh. N, Dinescu, „exprimându- -și şi cu aceasta ocazie 
multumirea, pentru felul, rävna si datoria cum înţelege sorpul 
didactic, sä munceascä la aceste scoli, 

Inspedii religioase 

In zilele de 13 si 15 Aprilie, Prea On. Dn protopop Dr. 
Patriche Tiucra a inspectat scoala noasträ asiständ la orele de 
religie otodoxă la toate clasele. A plecat multumitor de räs- 
punsurile exacte si corecte, primite din partea elevilor si ele- 
velor. Prea On. a mulfumit Dlor caticheţi Jenache Märsiu si 
Plinius Fl. Oancea, pentru dragostea si abnegatiunea Dlor Sale, 
dragoste vocativä de misionari religiosi si de felul cum -au in- 
teles sä corespundä mai bine chemärii lor. 

Inspectii medicale 

Medic-sef al Municipiului Timisoara, Dr. Leonte Muntean, 
in durinfa D-sale de a cunoaste toate scoalele din oras, in 
ziua de 17 Septemvrie, a fäcut o vizitä școalei noastre. Mare 
i-a fost surprinderea D-sale' văzând, că această școală n'are 
curte mai mult de 78 m? la un număr de 250 elevi, ceeace 
cade pe un elev 0,31 m? în timpul recreării, în timpul abso.ut 
necesar mișcării şi desvoltării elevului. Deci curtea școalei este 
o cutie bună de aranjat „sardele“, nu de repaus elevilor mici dela 
şcoală primară, O şcoală bolnavă „bună de a-i da foc să ardă“, 
dupăcum înainte cu vre-o Gani, să exprimase fostul primar al 
Municipiului Timişoara, Dl general Gheorghe Domăşneanu, 

Modicul școalei noastre Dl Dr. losit Todan a cercetat 
şcoala în anul acesta în ziua de 28 Octomvrie când s'a întoc- 
mit „tabloul sanitar” al fiecărui elev în parte, A doua vizită 
a fost în ziua de 23 Martie când copiii a fost revaccinati, A 
treia vizită a fost in 3 lunie cercetând şi constatând elevi mai 
debili, cari au absolut nevoie de „razele solare ultra-violete” 
ale Mării-Negre din golful orașului Balcic, cum și pentru o re- 
creare fizică şi morală a elevilor și elevelor, Acest gest uman 
îl îndeplineşte Municipiul orașului Timişoara de ani de zile, 
trimițând în fiecare an 70 elevi in luna lulie si 70 eleve în 
luna August, elevi şi eleve sărace, debiii, toţi din cei cu pur- 
tare bună şi distinși la învățătură, pe spesele oraşului, în sta- 
țiunea balneară Balcic, 

Dela școala noastră sunt aleși un grup de 11 elevi-eleve, 
fără vre-o deosebire de neam ori religie. 

Pentru Poiana-Mărului din Munţii Caransebeşului, se tri- 
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mit tot de cätre Municipiul orasului Timisoara, 70 bäefi in 
luna lulie, iar in luna August se trimit 70 fete. Din scoala noa- 
strä sunt alesi 6 elevi. 
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Inspectii oficioase 

In ziua de 3 Mai scoala noasträ a fost inspectatä de DI 
general-primar al Municipiului Timisoara Rodrig Modreanu, A 
fost mulţumit aflând şcoala în o curăţenie exemplară. N’a fost 
mulţumit cu edificiul şcolar, edifici ce „numai pentru școală 
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nu este”, ne-a declarat cu aceastä ocaziune. D-lui general, i-s’a 
explicat — cä edificiul scolar al scoalei noastre este edificiul 
unde azi funcţionează Politehnica veche. In continuare Dl ge- 
meral a declarat, că nu este mulţumit nici de edificiul nou ce 
s'a zidit po malul Begheiului, un edifici focar de nenorociri, 
“Cu aceasta ocaziune ne-a comunicat, că situaţia edificiului nou 
şcolar, formează un studiu, ce ulterior ni-se va comunica, dacă 
“n cursul anului prezent îl va putea da scoalei noastre, adică 
destinaţiei pentru care s'a zidit, La acest edificiu se lucrează 
zi şi noapte, pentru a îi terminat pe I Septemvrie a.c. 

  
In 8 lunie, ziua restaurației. Elevele în frumosul costum 

nafional bänafan. 

Siiuajia sanitară a elevilor 

Anul şcolar 19371—1938 va fi scris cu litere de aur în 
<artea sanitară a elevilor şi elevelor şcoalei noastre. Nici un 
deces, nici alte boli contagioase în edificiul școalei noastre n'a 
bäntuit. Prelegerile n’au mai fost sistate, ca in alţi ani, pentru 
oprirea ori lăţirea diverselor boli molipsitoare, ce bäntuia in 
alţi ani, oraşul nostru. Cui am putea atribui acest fenomen mi- 
raculos al naturei ? Vreunei mâni omeneşti ? 

Da ! Este intervenţia energică şi hotărâtoare a sef-medi- 
cului Municipiului Timişoara, a D-lui Dr, Leonte Muntean, care 
a introdus în mod obligatoriu injectarea tuturor copiiilor de pe 
ieritoriul orașului Timişoara, dela etatea 1—12 ani, cu ser- 
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antitifoid și antișcarlatină, Acestei mäni: energice si hotärätoare 
i-se datoreste miracolul lichidärii scenelor dureroase ce cädeau 
victime atätea suflete nevinovate. 

Dr. Leonte Muntean, are meritul moral al intregei popu- 
laţii din oraşul Timişoara, că a pus la adăpost numai puţin de: 
15 000 copii injectaţi cu ser antitifoid-șcarlatină, în timp relativ: 
scurt de 3 ani de când a venit în fruntea instituţii sanitare a. 
Municipiului Timişoara, 

Copiii și părinţii, îi doresc cu toţii succes desăvârșit, să: 
poată să-şi vadă visul realizat pe teritoriul orașului Timișoara, 
— reducând boalele contagioase prin distrugerea totală a bac- 
cililor molipsitori. 

    

In 8 lunie — în ziua restauraţiei 

Educaţia religioasă 

Educaţia religioasă-morală a elevilor şi elevelor este ur- 
mărită cu cea mai mare atenţiune a direcţiunei scoalei cât si 
a oliciului protopopesc de către Prea On. Dn Dr, Patriche. 
Tiucra, protopop al Municipiului Timişoara, 

Instrucţia religioasă in cursul anului şcolar, s'a făcut de 
către dl diacon Alexandru Bocşianu până la 1 Decemvrie. 
când spre resretul unanim al tuturora, — a p'ecat dințre noi 
spre. a-şi lua noul post în primire, ca protopop al plasei 
Vinga. 

Educaţia religioasă a elevilor şi elevelor din cl. III şi IV, 
a fost incredințată tinerului diacon DI Plinius FI, Oancea, care 
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asemenea mult apreciatului predecesor, inväfämäntul religios 
«este predat cu mult zel şi ambiţie de misionar ortodox. La 
<lasele l-a şi a ll-a, învăţământul religios este predat de Dl in- 
'vätätor-preot Ienache Märsiu. | 

Elevii au participat in afarä de anotimpul iernii, in fie- 
care Duminicä si särbätoare la serviciul divin, in „Capela mi- 
litarä* sub supravegherea directä a directorului scolar si a in- 
tregului corp didactic, 

Răspunsurile liturgice dela serviciul divin, au fost date 
E aa mixt al școalei, sub conducerea Dlui Director Iuliu 

ulpe. 
In ce priveste instructia religioasä a celorlalte confesiuni, 

s’a efeptuit de cätre Dnii chatichefi reprezentanfi a diferitelor 
confesiuni, — in mod absolut satisfäcätor, Fiecare catichet a 
cäutat sä fie un adevärai model de „misionar* al religiei ce 
reprezintă, atât in instrucţie, cât şi ca punctualitate, 

In postul Nașterii şi Invierii D-lui, toţi elevii-elevele s'au 
mărturisit și s'au împărtășit cu Sf. Taine ale Cuminecăturii, 

    
In 8 lunie — în ziua restaurafiei. 

Educaţia patriotică 

800,000 adicä optsute de mii ostaşi morţi pentru Țară, 
Neam, Rege. Oglindă fidelă a patriotismului românesc. In pa- 
ranteză, Dacă Germania a pierdut 2,000.000 ostași în războiul 
mondial în curs de 4 ani (1914—1918), cu o populaţie de 
65.000.000 locuitori, România în cursul celor 2 ani de război 
(19161918), cu o populaţie de 7,000.000 locuitori, au jertfit 
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800.000 suflete de ostasi romäni. Vei pätrunde adänc in miezul 
cifrelor mai sus arätate si vei putea intelege jertfa neinchipuit 
de mare a patriotismului român, iubitor de glie strämoseascä, 
vei putea înţelege jertia de sine pe altarul ţării a acelor 800,000 
ostaşi morţi, atunci când Țara, Neamul si Regele lor au 
cerut-o, 

Cifre călăuzitoare, edificătoare pentru toţi, cari voesc să 

  
Exereifii de invioare. 

cunoască, să pătrundă mai adânc in sufletul ostasului 
român. 

Din cifrele de mai sus, corpul didactic al școalei, călău- 
ziţi fiind şi conştii de datoria lor de educători a-i ostașilor de 
mâine, a căutat a infiltra în sufletul și inimile elevilor, duhul. 
eroismului, duhul virtuţii patriotice, accentuând la studiile na- 
tionale, cum e istoria, geografia, româna, cântul, etc, insemnă- 
tatea singuratecelor lectiuni. Pe intelesul copiiilor, li-s'a esplicat 
însemnătatea sărbătorilor naţionale, făcându-se toate sforțările 
ca nu numai elevii români să le simtă, ci şi acei elevi minori- 
tari, cari frecventează școala noastră, să 'nțeleagă cu uşurinţă, 
să fie atraşi de trecutul glorios şi fermecător al poporului nos- 
tru, bosat in comori naturaie ale ţării, ori de cele mai strălu- 
cite realizări ale literaturii române, 

Intotdeauna şi în tot timpul am căutat să desvoltăm sen- 
timentul iubirii de Țară, Neam, o datorie imperioasă a fiecä- 
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rui cetäfean, sentimentul iubirii noastre nemärginit fatä de 

Tron si Dinastie, pe toate cäile, atät prin lecturi, prin vorbiri 

ocazionale si sfaturi personale, prin cäntece patriotice, cät si 

prin memorizäri de poezii patriotice inspirate din cel mai cald 

patriotism, 
Ținuta patriotică au dovedit-o elevii, cu ocaziunea sărbă- 

torilor naţionale, dând festivale şcolare bine reuşite, 

  
Străjeriii la horă. 

La toate serbările naţioaale, elevii şi elevele au luat parte 

in corpore şi în mod absolut obligatoriu de prezenţă. De fie- 

care serbăre s'au ţinut la şcoală câte o cuvântare despre in- 

semnătatea zilei, Astiel : 

La 16 Octomuvrie ziua M. S. Regelui 

Ziua naşterii M, S, Regelui Carol al Il-ea, a fost sărbăto- 

rită la şcoala noastră, într'un cadru de mare amploare. A con- 

ferenţiat cu multă vervă oratorică Dna Aristia Chihovschi, 

Elevii au declamat mai multe poezii, iar corul elevilor 

au cântat mai multe cântece patriotice, Serbarea s'a terminat 

cu „Imnul Regal», în ovaţii nesfârşite pentru M. S. Regele, 

La 1 Decembrie 

La 1 Decembrie a conierenţiat cu mult suflet Dl di- 
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rector Iuliu Vulpe, cäutänd prin cuvinte pe înţelesul elevilor, 
să scoată însemnătatea zilei de 1 Decemvrie, 

:  Dupäce elevii au declamat poeziile şi s'au cântat cânte- 
cele potrivite sărbătoarei, serbarea s'a terminat cu cântecul 
„Pe al nostru steag” și „Imnul regal‘, in urale nesfärsite pen- 
tru M. S, Regele Carol al II-lea, Regele tuturor Românilor. 

  
  

Un colț dela expoziția şcoalei de fete 

La 24 lanuarie 

In această zi mare scrise cu litere de aur în Istoria nea- 
mului românesc a conferențiat Dl Vasile Docea, gata întotdea- 
una a ține conferinţe cu caracter istoric, când este vorba de 
faptele măreţe ale neamului românesc. 

După epuizarea programului festival, serbarea a luat sfâr- 
şit cântându-se „Hora Unirei” si „Imuul regal" afirmându-se 
cu strigătul „Ura de trei ori pentru M, S, Regele Caro! al 
II-lea, Regele tuturor românilor. 

Unirea Basarabiei: 

9 Aprilie 1918 — 9 Aprilig 1938 
Gata oridecâteori e vorba să conferentieze harnicul si va- 

lorosul nostru coleg Dl lenache Mârşiu, şi de astădată și-a 'n- 
deplinit misiunea și a ţinut o vorbire frumoasă pe înțelesul 
elevilor, Termină astfel. 
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Naţiei române din Basarabia, care a infeles cea dintâi 
<hemarea vremii, adică acea a refacerii Daciei lui Traian í-se 
cuvine, acum când se 'mplinesc 20 de ani dela înfăptuirea 
unirii, toată mulțumita din partea întregei suilări românești şi 
să strigăm cu toții din tot sufletul nostru : 

Trăiască Basarabia pe veci unită cu Patria Mamă |! 
Trăiască M, S. Regele Carolll, Regele tuturor Românilor ! 
Trăiască Marele Voevod de Alba lulia Măria Sa Mihaiu! 
Corul elevilor au intonat „Pe al nostru steag“ sí „Imnul 

regal”, terminându-se în uralele mulfimei, Ura! Ura! Ura! la 
adresa M. S, Regelui, 

Ziua de zece Mai 

In această zi frumoasă şi de mare sărbătoare, a ţinut să 
vorbească cu multă vervă oratorică Dna directoare Anisoara 
Profiriu-Putna. Intr'o conierenţie foarte frumoasă, face întreg 
istorul sărbătoarei de „Zece Mai“, 

Şi termină astiel ; 
Ea trebuie să ne îndemne pe toţi la muncă neincetată si 

iubire nesfârşită faţă de Neam si Rege. 

Ziua mamei 

La 16 Maiu s'a serbat mult așteptata zi a serbărei „Ziua 
mamei“, învocându-se dragostea şi iubirea nețărmurit de mare 
ce o au copiii faţă de mamele lor adorate, Prin povestiri alese 
li-s'a arătat elevilor şi elevelor exemple vii luate din viaţa 
copiilor, cât de mult le datoresc copiii părinţilor lor, ce dato- 
rie au copiii față de mama lor, grija şi gândul părinţilor cu care 
ei copiii sunt urmăriți de părinţi ziua şi noaptea, când sunt 
mici, şi când sunt mari, 

S'a recitat poezii în unele clase dedicate mamei, părin- 
ilor, etc, | 

Serb. Pomului de Crăciun 

Una din serbăriile cele mai însemnate, mai apropiate si 
iubite de sufletul şi inima copilului, de sisur că este särbä- 
toarea Naşterii Dlui nostru Isus Cristos, 

„Pomul de Crăciun“ a venit cu mult mai bogat în anul 
acesta, ca în anii trecuţi. Mai bogat prin faptul, că apreciata 
directoare dela şcoala fetelor Dşoara Eufrozina Pincu, cu luni 
înainte a început a colecta bani şi haine pentru elevele sărace 
şi diligente la învăţătură, 

Dşoara Pincu, a îmbrăcat 40 eleve sărace. A organizat în 
ziua serbării „Pomului* si o tombolä foarte bine reusitä, tot 
in folosul elevelor särace, 
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La reusita deplinä a serbärii a contribuit mult agila si 
neobosita Dna învăţătoare Silvia Chicin. Decând o cunoaştem 
la şcoala noastră, nu a îost serbare n'a fost manifestare la 
care dânsa, să nu fie contribuit cu tot elanul său tineresc, lu- 
crând cu multă însufleţire, dovedindu-se întotdeauna că este la 
’nältimea chemärii sale, 

Serbarea „Pomului de Crăciun“ la școala băeţilor, aseme- 

  
O parte din frumoasa expoziție a şcoalei de fete. 

nea s'a sărbătorit cu multă dragoste creştinească., Dna Chiov- 
schi a instruit elevii de cl. IV, cu multă precizie şi farmec 
mistic, piesa „Sosirea lui Moș Crăciun” feerie cu cântece. Ro- 
lul elevilor a fost bine nimerit, achitându-se prin aplauzele nu- 
meroşilor părinţi, care au ţinut de a lor datorință să nu lipsească 
dela serbarea „Pomului“, dela bucuriile copiiilor lor. Dnei în- 
văţătoare si pe aceastâ cale i-se aduce mulţumiri. 

Frecventa școlară 
Frecventarea cursurilor de către elevi şi eleve a fost fo- 

arte mulţumitoare în anul acesta școlar, Cum să nu fie inbucu- 
rătoare şi să nu accentuez şi să-mi exprim multumirea suile- 
tească, când pot să afirm, că atât elevii cât şi elevele în tot 
cursul anului au fost sănătoşi, n'au bântuit nici o boală conta- 
gioasă în școalele noastre, 

Este primul an școlar când preleserile la şcoala noastră 
în oraşul nostru peste tot, prelegerile n'au fost sistate: 
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nici măcar pe 0 singură zi, pentru vre-o boală, ori de altă na- 
tura oarecare. d 

Cursurile s'au ţinut pe ziua întreagă, adică s'au fi- 
nut prelegeri. şi înainte de masă şi după masa fiecărei zile, 

  
Clasa IV. de fefe. 

Disciplina 

Deviza : „Disciplina este baza solidă a fundamentului“, 
„Fără disciplină, educaţia este ca o zidire mare cu fundament 
lucrat pe nisip.” „Ce azi zidești, se măruie mâine“. Toate 
adevăruri crude, Vrei să crești copilul, elevul, potrivit adevä- 
rului dătător al unei vieţi reale, al unei convingeri adânc păs- 
trat în Eul fiecărui individ de intelect, în sânul unei generaţii 
moştenită din străbuni, nu o poţi ajunge, ca să nu recurgi la 
extrema răsunătoare a disciplinei plinä de constienfä, 

Escursii 

Ca să iubeşti o ţară, trebue mai întâi să o cunoşti, căci 
atunci numai te vei simţi legat sulleteşte de dânsa. 

Noi Românii avem păcatul de a ne cunoaște foarte puţin 
țara şi de aceea n'o iubim atât cât ar merita să fie iubită, do- 
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vadă exodul plecărilor în străinătate, pe timp de vară, a celor 
Cu dare de mână dintre noi, | 

Pentru școală, excursiile inseamnă corolarul învăţăturii, 

  % 

© cädere de apä in parcul M. S. Regina Maria din Balcic. 

punerea in practică a cunoştinţelor pozitiv asimilate de elevi 
şi adevărată răsplată a elevilor buni, care termină încă o clasă 
în cursul acestui an școlar, excursii care oricât de mici vor fi 
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ele făcute, vor rămâne nesterse din mintea viitorilor cetăţeni 
a ţării, 

Excursia școlară şi chiar cea familiară pentru. elevi este: 
foarțe necesară. mai ales dacă este făcută in alte provincii ale 
ţări, căci cimentează unitatea sufletească a neamului nostru şi. 
desvoltă sentimentul patriotic, 

  
  

Capul Caliacra (Balcic) 

„Cât simţi a'âta vezi și cât vezi atâta ştii“ — spune dh 
S, Mehedinţi la un congres al învăţătorilor. 

Cät material şi câte impresii poate culege un elev inteli- 
sent din vizitarea unui sat, oraș, ţinut; mânăstire, o cetate- 
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ruină din punct de vedere istoric, ori arheologic, o staţiune 
balneară ori metalurgică, păduri şi munţi întinşi ? 

De ce să le isnorăm, dacă posibilitatea ne dă, ca fiii noş- 
tri, să le poată cunoaşte ? 

i Cu elevii şi eleve s'au făcut mai multe excurzii în raza 
hotarului Timişoara, Excurziile s'au făcut sub conducerea diri- 
gintelui de clasă a fiecărei clasă in parte. Aşezăminte şi mo= 
numente orașul Timișoara are multe, Pe cât s'a putut s'au cer- 
cetat aproape toate şi elevii s'au interesat în deaproape, ve- 
nind cu întrebări, care mai de care mai interesantă, așa cum 
înțelegeau şi își iînchipuiau ei Timișoara din trecut, 

Aceste excurzii in jurul monumentelor istorice, se vor 
continua din an în an, întrucât elevii au arătat mult interes şi 
dragoste de a cunoaște istoria oraşului Timişoara, 

Sträjeria 

La nici o şcoală atragerea pentru curentul străjeriei n'a 
prins cu atâta însufleţire şi dragoste ca și la școala noastră. De 
sigur această puternică manifestare tinerească este a li-se atri- 
bui în parte comandanților străjerii (dir. Iuliu Vulpe şi învăţ. 
lenache Mârşiu) a-i şcoalei noastre care nu scapă nici o clipă, 
să nu fie în mijlocul elevilor-străjeri, cu sfatul cu dragostea lor 
părintească, îndemnând şi 'ncurajänd străjerii la muncă şi carte, 
în folosul lor, al Țării şi al M. S, Regelui, care este Cel mai 
mare Comandant-străjer al Ţării, 

Străjerii echipați în costumul lor simpatic şi frumos, prin 
purtarea lor exemplară si de ordine prin corectitudinea 
lor moderată și supusă in şcoală, cât şi acasă, pe stradă ca şi'n 
alte locașuri; impun tuturora, iar părinţii copiiilor, nu să pot 
din destul felicita de schimbarea copiiilor lor, porniţi pe o cale 
adevărată de studenţi, pe un drum al cinstei, pe calea binelui 
obstesc, al progresului din toate punctele de vedere, aşa cum 
toată lumea bună românească cu drept aștepta schimbarea 
tinerimei. 

Copiii iubesc mult sträjeria prin faptul, cä programul si 
direcfia apucatä pe aceastä cale, este aproape de sufletul si 
inima copilului. Comandantii sunt incontinu in mijlocul lor, nu 
numai în orele de rigoare ale orarului, ci sunt si’n orele de re- 
paus ale copiiilor la jocuri ca şi la dansuri, la lucru obştesc ca 
şi la 'ndemnuri spre tot ce este bine și frumos, 

Bucuriile şi faptele bune ale străjerilor sunt încontinu apro- 
bate de comandanți, ceiace îi face ca ambițiile lor tinere por- 
nite spre margini în imagini fără de sfârșit, să găsească apro- 
barea comandanților lor, căci ştiut este, că supravegherea stră- 
jerilor tinde și dă directive spre o creştere eminamente patrio- 
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tică, iubire de ţară nemărginită, gata a se jertfi, când o va 
cere Comandantul Lor, M. S. Regele. 

Străjerii nu simțesc nici o oboseală la orice muncă ob- 
ştească ar fi puși, căci ei sunt convinși, că tot ceiace fac, fac 
pentru Mărirea şi'n florirea Țării lor, Fantezia lor lucrează în 
emisfere 'nalte şi sfinte, mai mult decât al altora, ce au văzut 
şi trăit alte epoci. 

Sufletul lor li-e este curat, nobil, visător şi idealist, iar 
inima lor bate si simțeşte românește, 

Şi când vezi atâtea fiinţe visătoare, suilete de îngeri eroi 
de mâine, pornite a se jertfi la cel mai mic semn, pentru Rese, 
Neam şi Ţară, zic, să nu te simţi bine, plăcut, sä-le fi coman- 
dantul unui astfel de stol de străjeri, care nu cunoaşte altceva 
decât comanda : „Gata |!“ şi „Inainte |!“ 

Acest program scurt şi cuprinzător ne este crezul, ne este 
școala, Aceştia ne sunt străjerii noştrii, soldaţii şi apărătorii de 
mâine a-i Ţării noastre, a-i scumpe noastre Patrie. 

Edificiul școalei 
Efificiul școalei noastre în prezent este aceeaşi situaţie ca 

și în anii precedenţi, descrisă pe larg în anuarele școlare din 
anii 1936 şi 1937, Sunt şi puţine raze de lumină în chestiunea 
edificiului şcolar, 

Primăria a zidit un edificiu şcolar în apropierea sectoru- 
lui nostru şcolar, în circumscripția IV a orașului, Intrucät edifi- 
ciul va fi complect sata pe 1 Septemvrie a. c., şcoala noastră 
se va muta în acest edificiu școlar, Speranţe avem și juste apro- 
bări din partea întregului public al Municipiului, care cunoaşte 
cât de puţin edificiul școlar ca neigenic, care numai şcoală nu se 
poate spune că este. 

Manualele didactice 

In şcoala noastră, s'au folosit numai cărţi aprobate de Mi- 
nisteriul Educaţiei Naţionale, cărţi de autorii cei mai buni din 
ţară, 

Material didactic 
Reuşita unei bune instrucţiuni, depinde în cea mai mare 

parte de materialul didactic care o însoțește, Nu totdeauna toţi 
elevii au cunoştinţe în toaţe domeniile, Mulţi din ei nu cunosc 
decât noţiuni dela oraș. Alţii numai dela sat. Aceste cunoştinţe 
se complectează prin tablouri. In privința aceasta şcoala noastră 
este 'nzestrată cu tot materialul didactic necesar inväfämäntu- 

„lui primar, 

47



Concursul „Tinerimii Romäne” 

Inspectoratul scolar Regiunea Timisoara, a organizat in 
ziua de 19 Aprilie un concurs al „Tinerimii Române“ cuelevii 
cursului primar din clasa IV-a în Timişoara, participând elevii 
cei mai distinși a-i şcoalelor primare din toate satele şi ora- 
şele ale judeţului nostru Timiş-Torontal, 

La acest concurs atât şcoala de băeţi „Spiru Haret: cât 
şi şcoala de fete No. 1,a luat parte cu mai mulţi băeţi şi fete, 

La concurs a eşit prima, eleva Georgeta Carauleanu dela 
şcoala noastră de îete. 

  
Geörgeta Carauleanu, elevă în cl. IV. primară, care 

a reuşit a lua premiul 1 la concursul 
„Tinerimii Române“ din T-şoara 

Direcţiunea şcoalei voeşte să preciseze, că ori de câteori 
se ţine concursuri cu elevii şcoalei primare, școala noastră duce: 
întotdeauna premii cu elevii şi elevele lor. 

Astfel: 
In anul 1935 a luat premiul elevii: Cassian Vulpe şi Alis 

Lupan. 
In anul 1936 a luat premiul elevul: Teodor Cosma, 
lar în prezent 1938 eleva Georgeta Carauleanu, 
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Direcfiunea scoalei poate afirma cu toatä hotärärea, cä la 
Şcoala primară, „Spiru Haret“ și Școala primară de fete No 1. 
se lucrează, se face carte, 

Meritul este în intregime a corpului didactic, dela aceste 
şcoli, 

Rezultatul instrucţiunii 

Instrucţia depinde in primul rând de ce-l ce-o face. Cu- 
noştinţele necesare unui individ în raport cu vârsta au fost cu 
prisosinfä îndeplinite la şcoala primară de Stat „Spiru Haret“ din 
Tim -Cetate şi No. 1 de fete. Corpul didactic şi-a făcut pe deplin 
datoria scoțând rezultate mai mult decât sperate. Concomitent cu 
însuşirea cunoştinţelor, corpul didactic a căutat să infiltreze, 
pe cât e posibil şi sensul acestor cunoştinţe precum şi dragos- 
tea pentru tot ceeace ele vor însemna. Rezultatul a fost foarte 
mulțumitor, Raportul dintre educaţie și instrucţie a fost cu 
sfințenie respectat, dând elevi echilibraţi din toate punctele 
de vedere. 

Cursurile s'au început la 15 Septemvrie şi au continuat 
normal până la încheerea anului şcolar. În ziua de 15 Iunie, 
s'au incheiat situaţiile uliimului trimestru ale elevilor şi apoi 
s'a stabilit situaţia definitivă a elevilor şi elevelor. 

Au fost declaraţi promovați 154 elevi şi 150 eleve, iar re- 
petenţi sunt 18 elevi și 6 eleve. 

Examenele 

Cursurile la şcoala primară au durat până la 15 Iunie, 
Ca în toţi anii, examenele de finea anului şcolar, s'au serbat 
in o adevărată manifestare şcolară, în prezenţa întregului corp 
didactic, prezidând la fiezare clasă directorul şcoalei, sau un 
Dn, coleg, 

Elevii şi elevele s'au prezentat cu toţi la examen în haine 
de sărbătoare. O frumoasă zi de primăvară, zi de examen, zi 
de bucurie şi veselie şcolară. In această zi de bucurie scolä- 

rească, au luat parte părinţii elevilor şi elevelor în număr 
foarte mare, bucurându-se alăturea de iubiții lor fii. Bucurie 
ce numai părinţii sunt în stare, să o simtă. 

Examenele s'au ţinut astfel: 

Pentru elevii pregătiti în familie (particulari) : 
In 16 lunie clasele I—II—)l—IV-a. 

In 17 lunie clasele V—VI și Vll-a. 
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Pentru elevii regulafi: 

An 17 lunie clasele IV-a de.băeţi si cl, IV de fete: 
In 18 lunie clasele III de băeţi și cl I defete, 
In 20 [unie clasele II, de băzţi şi cl. [|. de fete. 
In 21 lunie clasele I de băeţi şi cl III de fete.. 

Expoziţia elevilor elevelor 

Potrivit uzului în acest an școlar corpul didactic al şcoa- 
lei, a organizat cu obiectele lucrate de  elevii-elevele scoalei 
noastre expoziţie de fine de an. Epoziţia a fost foarte fru- 
mos aranjată, cu lucrurile de mână admirabil lucrate de elevii- 
elevele școalei. Desenele si hărțile desenate au impodobit. sala 
cea mare a fiecărei şcoale, dând un aspect sărbătoresc examenelor 
şcolare de fine de an. 

Expoziţia a fost cercetată de un public foarte numeros 
şi ales, - 

Premiile elevilor distinși 

Comitetul şcolar comunal al Municipiului Timişoara, la 
propunerea direcţiunilor şcolare, a acordat în acest an şcolar 
pentru elevii cari s'au distins la învăţătură, având și purtare 
exemplară bună, ca drept premii suma de lei 1.005, unei direc- 
țiuni şcolare.Au fost premiaţi elevi şi eleve, cu medalii,cărţi literare 
bune, potrivite priceperii şi etăţii copiiilor, având toate conţinut 
moral, istoric, patriotic, etc, 

Incheerea anului: școlar 

Cea mai frumoasä si cea mai veselă zi școlară de sigur 
o formează ziua ultimă de şcoală, adică încheerea anului școlar. 
Este și cea mai însemnată zi şcolară, căci toţi elevii elevele în 
această zi păşesc cu un pas mai de parte în ierarhia şcolară, 
urcă pe o treaptă școlară, cu o clasă mai sus la aceasta zi 
mare de fine de an, au participat toți elevii-elevele, corpul di- 
dactic, părinţii elevilor şi prietenii școalelor noastre, distribuin- 
du-se cu aceasta ocaziune elevilor merituoși premii în cărți de 
cetit, potrivit etăţii şi minţii copiiilor. Cu această ocaziune di- 
rectorul și directoarea școlilor, într'o cuvântare a făcut o 
scurtă reprivire asupra anului școlar, bogat în evenimente șco- 
lare, arătând cu date statistice situaţia școlară a elevilor, iar 
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ca incheere a adresat cuvinte de mulfumire d-lor si d-nelor in- 
vätätoare pentru felul cum au înțeles, să desvolte activitate 
rodnică şi constructivă cu elevii şcoalei. Dă sfaturi. elevilor-ele- 
velor, ca in vacanța mare să nu arunce cărţile la o parte lă- 
sându-le pradă prafului, ci să repeteze lectiunile învăţate 
meditând asupra celor învăţate, Mulţumeşte părinţilor, care zi 
de zi au urmărit lecţiunile fiilor lor, au urmărit activitatea, cât 
şi progresul copiiilor lor şi prin aceasta au verificat datoria si 
constiinfiozitatea corpului didactic., 

Declarä anul scolar 1937—1933 de incheiat, urändu-le tu- 
turor sänätate deplinä, vacanfä veselä, si recästigare de puteri 
noui, pentru anul scolar viitor: 

Incheerea anului scolar au decurs totul intr’o atmosferă 
caldă camerădărească. Putea-i vedea o satisiacţie plăcută la co- 
pii, ca si la părinţii, şi o bucurie copilărească indescriptibilä. 
S'au despărţit cu toţii inbrățioşându-se şi salutându-se cu strä- 
jerescul salut; „Sănătate” ! Citiai din ochii tuturora, bucuria si 
satisiacţia unui an de muncă rodnică, 

„La revedere“ la 1 Septemvrie a fost spus într'un entu- 
siasm demn de remarcat. S'au inbräfisat cu tofii si au plecat | 

„La revedere”, „Sănătate“ Ura |! Ura! Ura! 

Activitale extra-scolarä 

Activitatea extra scolarä a membrilor corpului didactic 
sa manifestat în general în cadrele „Cercului cultural”; Direc- 
torul şcoalei, în afară de administrarea şi conducerea direcţiunii 
şcoalei, a instruat pe toţi elevii şcoalei răspunsurile liturgice a 
sît, noastre biserici, exercitând în Duminici şi sărbători cäntä- 
rile bisericeşti, cu toţi elevii şcoalei, în „capela militară“ din 
sectorul I. Cetate, 

D-l învățător lenache Mârșiu s'a distins pe terenul stăjeriei, 
activând cu o deosebită abnegaţiune şi vocaţiune de străjer 
pasionat, 

D-na A, Chiovschi a activat în cadrul „Cooperativei“ 
descrisă în altă parte a anuarului, 

Anul școlar viitor 

Inscrierile la şcoală pe anul şcolar 1938— 1939 se vor face 
între 1—10 Septemvrie conform legii şi regulamentului școlar. 
Prelegerile se vor începe în 15 Septemvrie Cei ce se vor în- 
scrie în clasa I, vor prezenta la înscriere actele următoare : 

1, Extras de naştere 
2, Certilical de vaccinare, 
3, Certificat de vaccinare antitifoidä-antiscarlatinä, 
La şcoala noastră clasele V, VI şi VII conform ordinului 
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autorităților școlare, nu funcţionează, deci elevii din vreme se 
vor îngriji, ca să se înscrie în altă parte, la altă şcoală, unde 
funcţionează şi clasele V, VI si VII. 

Timişoara, la 22 Iunie 1928. 

luliu Vulpe 
director, 

  
Plaja Balcic, Colonia „Timişoara“. Tabloul celor care au luat 

„raze ultra-violețte“ pe plajă.    



Biblioteca scoalei 

Starea bibliotecei cu sfärsitul anului scolar : 

1. Biblioteca corpului didactic: 

a) Pedagogice 120 opuri 
b) Litere SĂ a 
c) Poezii TOZ 
d) Teatru Su 
e) Istorie 60 > 
f) Legii, regul , statute, drept, etc. 52 , 
$: Diverse 226 :, 

Totai: 668 opuri 

Biblioteca tinerimii şcolare 

a) Pentru 362 opuri 

Total: 362 opuri 

Totalul general al opurilör 

Biblioteca corpului didactic 668 opuri 
Biblioteca pentru copii 362 5, 

Total: 1030 opuri 

luliu Vulpe 

director. 
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Autoritätile scolare 

1. Inspectoratul scolar 

1. DI Sabin Evutian, sef-inspector gen. al invätämäntului. 
2, DI Gheorghe Dinescu, inspector general şcolar, 
3. DI loan Cioată, inspector şcolar, 
4, DI Ludovic Ciobanu, inspector şcolar, 

2. Revizoratul școlar 

DI Dănilă Iliţescu, revizor şcolar, 
DI Nicolae Ghergheli, subrevizor şcolar, 

Comitetul școlar al şcoalei de băeţi 

Preşedinte : Dr, Patrichie Tiucra, protopop, 
Membri: Dr. Const, Numian, funct. sub. la Casa Cerc. 

Boroancă Traian, secr, gen. la Prefectură. 
Ştelan Cornel, grefier la Tribunal. 
Ostoia Metodie, functionar C. F, R. 

Secretar : Iuliu Vuipe, directorul şcoalei, 

  

Catichetii scoalelor 

La elevii gr. ort. romäni a catechizat Plinius Oancea dia- 
con si Ienache Märsiu inv.-preot. 
La 
La 
La 
La 
La 
La 
La 
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elevii sr. cath, români a catehizat Ladislau Teglasiu preot, 
elevii gr, sârbi a catehizat Pavle Markovic preot, 
elevii rom. cath, magh, a catehizat Laurenţiu Ujvari preot. 
elevii rom. cath, germ, a catehizat Iuliu Heyer preot, 
elevii reformaţi a catehizat Victor Orth preot, 
elevii evanghelici a catehizat Victor Schemel preot. 
elevii mozaici a catehizat Alexandru Vaida profesor, 

   



Cooperativa școlară Furnica” 

Raportul delegatului comitetuiui de indrumaıe si al cen- 

zorilor către ADUNAREA GENERALĂ a Asociaţiei Coopera- 

tive Școlare „FURNICA” de pe lângă "Școala Primară „Spiru 

Haret” No 1 din Timișoara Judeţul Timis-Torontal, ţinută in 

localul scoalei la. 10 Iunie 1938. 

Dna Aristia Chiovschi delegata Comitetului de indrumare 

aduce la cunostiinfa adunärei, cä in anul scolar 1937—1938, 

adică în primul an de activitate al Asociaţiei Coop. şcolare, 

activitatea cooperativei s'a rezumat mai mult la: a) Educaţia 

practică coogeratistă a asociaţilor prin tovărăşie, instrucţie 

practică, munca în comun şi ajutor reciproc; b) Desvoltarea 

vieţii şcolare în comunitate prin iubirea reciprocă, ajutor mu- 

tual, solidaritate şi practicarea cooperaţiei ; c) Primirea econo- 

miilor băneşti ale elevilor ; d) aprovizionarea elevilor cu tot 

materialul didactic necesar învăţăturei, şi e) Pregătirea elevilor 

pentru a deveni buni gospodari în avutul lor. 

Cooperativa în acest scurt timp a prosperat relativ bine 

prin faptul, că toţi membrii ei au înţeles rostul ei şi şi-au de- 

pus maximum de sträduinfä pentru propăşirea ei, Aproape toţi 

membrii şi-au achitat părţile lor sociale, dând posibilitate coo- 

perativei să-şi desvolte activitatea în mod normal şi pregătind 

astfel terenul pentru ajungerea scopului integral, 

In cursul acestui an nu s’a fäcut nici o cheltuialä cu ad- 

ministratia cooperativei si datoritä acestui fapt cooperativa a 

ajuns să realizeze la sfârşitul anului un beneficiu net de 589 

Lei, care urmează a fi întrebuințat conf, art. 35 din Statut în 

parte la creierea fondului de rezervă fondului de ajutor inalie- 

nabil şi în parte la distribuirea gratificaţiilor membrilor din 

Consiliul de Administraţie şi a! Cenzorilor a devidendelor şi a 

primelor (risturnelor) la asociaţiuni in raport cu capitalul depus 

şi cu operaţiile făcute cu asociaţia. 

S'a făcut în cursul acestui an depuneri de asociaţi în su- 

ma totală de 145 Lei, care la finea anului le-au fost restituite 

la cerere, dat fiind că aproape toţi părăsesc şcoala primară 

spre a începe cursul secundar, 
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Aduce mulţumire dlui preşedinte și membrilor comitetului 
de îndrumare, pentru interesul ce l'au purtat asociaţiei dându-i 
tot sprijinul pentru propășirea ei. La fel aduce mulțumiri mem- 
brilor Consiliului de Administraţie şi al Cenzorilor precum si 
tuturor asociaţilor, care au înțeles rostul cooperativei şi n'au 
pregetat să-şi depună toate străduințele spre binele asociaţiei. 

Delegatul Asociaţiei Vlăduţ Gheorghe dă cetire bilanţului 
cu un activ de 1,572 Lei şi un pasiv de 1.572 Lei precum și 
a contului de profit şi pierdere cu un debit de 2.544 Lei şi un 
credit de 2,544 Lei ai Asociaţiei încheiate la 31 Mai 1938, 
relev că în anul 1937—1038 s'a încasat în contul capitalului so- 
cial 983 Lei, în contul depunerilur spre fructificare 145 Lei, în 
contul mărfurilor generale 3.471 Lei, din care s'a plătit in con- 
tul mărfurilor 1.955 Lei şi în contul depunerilor 145 Lei. Bani 
numerar în casă se află 1.378 Lei şi mărfuri conform inventa- 
rului încheiat la 31 Maiu 1938 după preţul de cumpărare în 
suma de 201 Lei şi 10 bani. Din vânzarea mărfurilor s'a rea- 
lizat un câștig net de 589 Lei, In cursul anului cenzorii au ve- 
rilicat situaţia vânzătorilor asociaţiei în trei rânduri şi de fie- 
care dată l-a găsit în regulă, 

Din bilanţul aci arătat la pagina următoare se poate ve- 
dea rodul activității Asociaţiunei ; 
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Bilantul 
aseciatiei coop. sdl. „Furnica“ pe längä 

sc. prim. „Spiru Haret“ Timisoara 
încheiat la 31 Mai 1938. 

     

    

  

  

  

ACTIV PASIV 

Nr. | Natura creditului | Lei ne Na ura debi ului | Lei 

II Berge 
2 a SI 201 2 | Câştigul net 589 

Total 1572 Total | 1572         
  

          
Com. de indrumare: 

luliu Vulpe dir. 

lenache Märsiu 

Vasile Docea 

Victor Brädäfeanu 
preş. cons. adm. 

A. Chiovschi 
delegatä com. de indr. 

Verificat și găsit în reguă 

Cenzori : Vlăduf Gheorghe, Hămbăşianu Doru, Pană Iulian 

Cont de profit şi pierdere 
încheiat la 31 Maiu 1938. 

  

  

  

DEBIT CREDIT 
E E E E E E E a EETETETI 

a Denumirea cont. Lei No. | Denumirea cont. Lei 

Cheltueli ge- Venituri pe 
1 nerale | 1955 1 anul 1937/38 2345 

2 Beneficiul net 589 2 Contul Files 201 

Total general | 2544 Total general | 2544         
            

Victor Brädäfeanu 
Pres cons. adm. 

A. Chiovechi 
Delegatä com. de indrum. 
Verificat si gäsit in regulä 

Cenzori: Vläduf Gheorghe, Hämbäsianu Doru, Pana Iulian. 

Com. de indrumere: 

luliu Vulpe dir. 

lenache Mârşiu 

Vasile Docea 
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Trecerea în penziune a Dșoarei 
directoare Eufrozina Pincu 

Treizecisicinci de an inchinafi culturei 
_maţionale 
aie e 
% 

Acești 35 de ani de servici i-a servit pe altarul. culturei 
nationale Dsoara Eufrozina Pincu, directoarea şcoalei primară 
de fete No, 1 din Timisoara. 

Ziua de 1 Februarie 1938, . ziua despärfirei Dsoarei de 
scoalä, colegi, eleve, asa cum a fost särbätoritä de cätre cei 

  
Eufrozina Pincu, directoare scoalei de fete, trecută la penzie. 
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de îaţă, va rămâne neştearsă din inimile tuturor acelor, ce 
au fost de faţă. 

Dşoara Pincu, ca învățătoare şi mai pe urmă ca direc- 
toare a școalei, s'a remarcat prin sufletul blând şi milostiv, 
gata a sprijini orice acţiune frumoasă în interesul școalei, ori 
filantropic şi cu deosebire, când era vorba de chestiuni nafio- 
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nale, a fost totdeauna gata la datorie. N’a precupefit sprijiuul 
său moral niciodată şi dacă a fost necesar, l-a dat şi pe cel 
material, 

Dşoara E, Pincu prin ţinuta sa corectă, prin vorbele ei 
blânde, prin felul dânsei de a se ști purta reverenţios față de 
toţi, prin felul D-Sale de a şti convinge pe alţii, au făcut din 
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şcoala noastră şcoala, ce au absorbit pe toți copiii dela scoa- 
lele minoritare din această circumscripție, — făcându-i elevi 
regulaţi a-i școalei noastre, 

  
Corpul didactic la 1 Februarie 1938, la serbarea de despâr- 

țire a D-şoarei directoare Eufrozina Pincus, — de şcoală. 

lată ce a fost Dşoara Pincu pentru şcoala noastră, lată 
de ce cu toţi îi simţim golul ce-l lasă la această școală, 

Colegii şi elevele luându-ne râmas bun și pe aceasta cale, 
în numele acestei şcoale, Vă exprimăm toată dragostea, toată 
admiraţiunea şi toată recunoştiința școalei pe care a-i înălţat-o: 
cu munca, inima și sufletul D-Tale de adevărată mucenică, 

Toţi se unesc cu mine într'un gând și voinţă, când din: 
adâncul inimii Vă zicem: 

Să aveţi parte de odilmă şi viaţă mai fericită în noua 
carieră de penzionară | 

Să trăiţi la mulţi ani! 

luliu Vulpe 
director. 
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“Corpul didactic dela școala 

primară de băeti „Spiru Haret 

  
Iuliu Vulpe, învăţător-director 

Este directorul şcoalei titular, definitiv grad I, Născut la 
2 Dec. 1885 în comuna Murani jud. Timiş-Torontal., A termi- 
nat Școala Normală confesională română din Arad. Este în ser- 
vici de 3|l ani. La această şcoală are o vechime de 18 ani. 

In cursul activităţii sale ca învăţător, a luat parte la cur- 
surile de specialitate următoare: 
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. , Curs pentru complectarea cunostiinfelor pedagogice“, 
, Curs pentru complectarea cunostiinfelor muzicale. 
+ Curs de apicultură,! 
+ Curs pentru lucrul manual, 
„ Curs de perfecţionare pentru școalele profesionale, 

6. Cursurile de iniţiere dela Centrul străjăresc, 
Pentru predarea cu succes a lucrului manual a fost pre- 

miat în mai multe rânduri de „Casa Școalelor“ astfel: 
In anul 1924 cu No, 24.430 premiu Lei 1,890*— 

i 1929 , a, 49.§21 = „800*— 

U
D
 
O
N
 

a 

ah, 48330 AM 
1097... 50883. „.:, 1209 
DR, a, A 

Pentru activitatea sa şcolară şi extraşcolară Ministerul 
Educaţiei Naţionale cu No. 127.031 din 4 Dec. 1925, l-a numit 
subrevizor de control în învățământul primar pentru lucrul 

manual. . 1. . fe 

Din momtive familiare din acest post onorific, a abzis, 

  
Vasile Docea învățător 

A venit la școăla noastră 'n anul 1930, din comuna la- 
nova jud Timiș-Torontal, Este învăţător srad I, titular, defini- 
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tiv. A terminat Şcoala Normală confesională romänä din Arad.. 

Are 22 ani de servici. 

Modest şi sârguincios în învăţământ, este tipul dascălului 

ambițios şi muncitor, Deviza lui este: „Taci şi fă“ 1, :Munceşte 

fără a-te liuda |” Are o calitate naturală dăruită de D-zeu, cu- 

noscutä in intreg Bänatul. Cäntäref cu voce de filomelä. I-s’a 

propus burse, spre a pleca in sträinätate, sä-si perfecfioneze 

vocea. A refuzat. A preferit sä rämänä la meseria lui, dupä 

vorba dänsului ; „plugarul lasä-l la plugul lui“, iar „dascălul să 

rămână la dăscălia lui“, ori „artistul la arta sa“. Astfel dascä- 

lul Docea a înţeles situaţia necesităţii timpului şi a preferit 

catedra dăscălească. Nimic pe lume nu | poate să-l atrasă, s'au 

a-l ambiţiona cu alte situaţii, — decât cariera ce şi-a ales, 

perne eee meet 

  
lenache Mârşiu, învățător 

Invätätor gradul 1 titular, definitiv, Născut la 28 August 

1889 în comuna Dubova jud. Severin. A terminat Școala Nor- 

mală din Timişoara, iar sit, teologie din Caransebeş. Este în 

servici de 26 ani. A fost transferat la școala noastră în anul 

1936, Dela inceput s'a putut observa, că școala noastră a câş- 
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tigat un vrednic coleg. Are räbdare, învățător cu mult spirit 
de iniţiativă, cu o rară putere de muncă, Are voinţă puternică 
şi 'ntotdeauna termină lucrul cu rezultate frumoase. Aşa se ex- 
plică rezultatele lui, admirate şi apreciate pe terenul străjeriei, 
Viitorul va aduce cu sine esenţialele sale calităţi de străjer, 
organizator și neobosit la această frontieră de vest, 

  

  
Aristia Chiovschi, învăţătoare 

ki‘ Detasatä la scoala noasträ la inceputul anului scolar 1937, 
in postul devenit vacant, prin numirea de Inspector scolar ina- 
movibil a Dlui Ludovic Ciobanu Are 15 ani de servici. A ter- 
minat Școala Normală de fete din Cernăuţi. Este o învăţătoare 
cu 0 voinţă puternică de muncă, o bună educătoare, harnică şi 
diligentă lăsând urme frumoase pela şcoalele unde a funcţionat, 
Urme frumoase va lăsa şi la această şcoală, A înfiinţat o Coope- 
rativă şcolară în clasa D-Sale, drept model pentru celelalte clase, 
DSa e o pricepută și bună cunoscătoare al chestiunilor coopera- 
tiste, o muncitoare model în această direcţie. Viitorul îi pre- 
zice o carieră bine aleasă, 
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Corpul didactic dela școala 

primară de fete No: 1. 

      

      
Anica Profiriu-Putna, înv.-directoare 

Invätätoare grad I titulară, definitivă, Născută la 10 Au- 
“gust 1890 în Craiova. A terminat Școala Normală de fete din 
Bucureşti, A fost transferată dela Școala de Aplicaţie din Bu- 
curești, la şcoala noastră în anul 1932. Pe cât de mare ne-a 
fost surpriza, că Dna A. Proliriu-Putna vine din Bucureşti, pe 
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atät de mare ne-a fost si bucuria, aducändu-ne din capitala 
țării, dialectul cel frumos al limbei noastre, Dar Dna Protiriu- 
Putna ne-a mai adus sufletul și inima ei caldă românească, în- 
țelegătoare şi adevărat muncitoare, Este un exemplu viu at 
datoriei. Nu întârzie dela oră nici cu o minută. La semnalul 
soneriei, intră în clasă, întrerupând orice discuţie, cu cuvintele: 
„la revedere'', Nu cunoaşte decât cei patru păreţi ai scoalei, 
ai datoriei, Supune mult interes, căldură şi precisitate la 'nmul- 
țirea cunoșştiințelor predate. Are o ţinută ireproşabilă de bună 
pedagoagä. Disciplina predomină în cursul lecţiilor, constatân- 
du-se, că tinde în ajungerea unor rezultate foarte frumoase, 

  

  
Silvia Chicin, invățătoare 

Invăţătoare grad | titulară, definitivă, Născută la 20 Mai 
1900 în comuna Mramorac din Jusoslavia. A terminat Școala 
Normală de fete tip — opt clase din Lugoj. Este în servici de: 
16 ani, Primul post ocupat în cariera sa, a fost la școala noa- 
strä, în 1 Septemvrie anul 1921. Invätätoare muncitoare, idea 
listă, Are o activitate demnă de toată lauda, Este apreciată de 
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-autorităţi, ca si de colege, eleve, de părinţii elevelor, cu care 
a legat strânse simpatii în centrul orașului, acreditându-se prin 
corectitudinea şi imparţialitatea: ce o caracterisează, o încre- 
dere deplină şcoalei, 

Activitatea învăţătoarei Chicin în şcoală şi afară de şcoală, 
-a fost apreciată şi de autorităţi, pentru care muncă depusă pe 
altarul şcoalei, i-sa dat gradul de învățătoare grad I. In 
tradevăr meritele  D-sale distinse pe teren școlar, au fost 
astfel răsplătite, 

  
Maria Burger, învățătoare 

Invätätoare grad I titularä, definitivă. Născută la 25 
Septemvrie 1889 în Arad, A terminat Şcoala Normală de fete 
din Seghedin (Ungaria), Are 28 de ani de servici, A fost trans- 
ferată la şcoala noastră în anul 1926 din comuna Variaș jud, 
Timiş,-Tor, Este o adevărată petagsoagă, plină de înţelegere 
pentru micufele e'eve. Pentru elevele D-Sale, este o a două 
mamă. Clasa D-Sale nu are rechizitul școlar ‚‚nuiaua’', ce se 
vede în multe şcoli. Este de principiu, că disciplina în clasă nu 
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se menţine cu nuiaua, ci cu căldura inimei de mamă, Este pro- 
totipul inväfätoarei, ce știe să-şi facă datoria „pe deplin şi 
'ndesat“. Este ceasornicul școalei, Intră şi iasa la timp, În clasă. 
o găsești vecinic în mijlocul elevelor esplicându-le şi 'nvă ţându- 
le cu zâmbirea ei blândă ce o caracterizează. In sufletul şi ini- 
ma D-Sale este 'ntruchipată adevărata învățătoare a conștiinţio-- 
zităţii şi a datoriei, 

  

Eufrozina Sărăţeanu, învăţătoare 

Este detaşată la şcoala noastră în cursul anului școlar la 
1 Februarie, 1938, în postul D-șoarei directoare Eufrozina 

  

Pincu, trecută cu aceeaș dată în penziune, Are pregătiri temei- 

Dupăce a luat bacalaureatul la Liceul din Buzău, s'a pre- nice. 
gătit şi a terminat Facultatea în litere şi filosofie din Bucu- 
resti. Dorind a intra în învăţământul primar, ia parle la cursul 

organizat în anul 1934 în Bucureşti de Seminarul pedagogic. Ca 

învățătoare la catedră; caută a se validita prin calităţile sale 

pedagogice ; särguinfä si corectitudine desävärsitä 

“Tineră şi idealistă, cu voinţa ei puternică, lucrează cu 

multă însufleţire şi răbdare la realizarea idealului său, pe teren. 

pedagogic. 
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Colonia de vară a Municipiului 

orașului Timișoara — în Balcic 

Primăria Municipiului oraşului Timişoara trimite pe spe- 

sele oraşului Timişoara, în fiecare an în vacanța mare lulie- 

August, câte 70 băeţi şi 70 îete, săraci debili, dar distinsi la 

învăţătură, cu purtare buni şi toți de pe teritoriul orașului, 

      

  
Colânia „Timişoara“ în Balcic Cuvântul Comandantului. Ri- 

dicarea pavilionului. 

Colonia Municipiului Timișoara din Balcic, este condusă de 

harnicul şi valorosul funcţionar al Primăriei DI! Virgil Trandafir, 

care nu cruță oboseală, nu cunoaşte odihnă, ziua nici noap 

tea, numai şi numai să poată mulţumii conducerea Primăriei, co- 

piii, si pe părinţii copiiilor, 
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Conducerea coloniei „Timişoara” este recunoscută între 
cele'alte colonii din Balcic, ca una dintre ce'e mai bine conduse 
alimentată și întreţinută, 

  

Colonia „Timişoara''. serviciul divin, 

  
Colonia „Timisoara” în excursie la Tuzla. 

In ceeace priveşte curăţenia, cât şi'n ceeace privește par- 
tea isenică, este ireproşabilă bine organizată, 

Colonia „Timișoara“ în anul trecut a fost vizitată în mai 
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multe ränduri de domnii Inspectori delegafi de cätre Oficiul 
„Straja Ţării” din Bucureşti, părăsind colonia cu cea mai bună. 
impresie şi mulţumire de felul şi organizația coloniei, 
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Oficiul „Straja Tärii” a fäcut si un raport cätre On. Primärie a 
Municipiului Timişoara, prin care isi aratä satisfacția şi plăcuta 
impresie de ordipe si disciplină, ce a aflat-o în Co!oniaMunicipiului 
Timişoara, ÉL 
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Raportul intre altele spune, „În colonia Timişoarei, predomină 
ordinea şi curăţenia, atât în interior cât şi în exteriorul loca- 
lului. Lingeria de paturi am aflat-o foarte curată, cât şi elevii 
aveau pe ei lingerie albă curată”, 

  

Colonia „Timisoara‘' in excursie. 

„Am aflat pe medicul coloniei vizitänd copiii si numai 
după ce erau aflaţi sănătoşi, erau lăsaţi la plajă, iar cei ce 
prezentau simptoame; erau opriţi şi îngrijiţi de medic si in- 
tirmieră ”, 

In astfel de condițiuni au fost condusă colonia „ Limişoarei“ 
din Balcic. Avem toată speranţă, că şi în anul prezent, conduce 
rea coloniei ne va aduce numai știri bune, cu atât mai mult, cu 
cât şi în anul prezent este trimis tot Dl Virgil Trandafir, care 
şi-a făcut un renume în arta conducerii coloniilor de vară, 
funcționar cu experienţă recunoscută de autoritatea sa, cât şi 
de populaţia orașului Timişoara, 

a NB. Sperăm, că pentru anuarul viitor și colonia dela „Poiana Mă- 
rului* ne va servi cu date și clișee, care bucuros le vom prezenta copiii“ 
lor și On. Public din Timişoara. 
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Poneasca loc potrivit, -pentru o 
colonie a orașului Iimișoara 

Comltetului şcolar comunal în anul trecut, i-s'a făcut .o 

pronunere din partea proprietarului parcului „Poneasca” jud. 

Caraș, la numai 35 km. depărtare de Timişoara, — ca acest 

parc să-l cumpere pe seama unei colonii a școalelor primare: 

din oraş. 

  
Căderea de apă „Coronini“ în apropiere de parcul „Poneasca‘ 

Parcul „Poneasca“ se află în drumul de ţară dintre Ora- 

vița- Bozovici, la vre-o 3 Km. Are o intindere de 10 hectare 

pădure cu brad, fag şi stejar. Pădurea este așezată pe o coastă 

a muntelui, iar parcul cu cele 4 vile mari, — camere multe și 

spaţioase, zidite toate pentru a servi drept colonie; se află în 

chiar mijlocul parcului, Intreg parcul este aşezat in dealungul 
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unui päräias curgätor, cu vederi frumoase din cele mai femer- 

cătoare privelişti. Parcul are un lac amenajat pentru creșterea 

păstrăvilor aranjat pe râul curgător, cu stavile și poduri ca 

din poveşti. Tot în pare, lângă râu este şi o scăldătoare pentru 

«copii; cu o plajă de nisip, în faţa soarelui. splendid amenajată, 

Acest parc, o perlă a codrilor din Bănat, este absolut 

ferit de praf, Este potrivit pentru toți, — mici și mari, — 

cărora le trebue aer de munte, cărora le trebue s“nătate, 

Parcul „Poneasca“ este locul cel mai potrivit pentru o 

«colonie a şcolilor primare, Vara pentru băeţii şcoalei, iar pri- 

măvara și toamna pentru funcționarii Primăriei, 

Rugăm Comitetul şcolar comunal si mai ales On, Condu- 

cere a Primăriei Timişoara, să se deplaseze la faţa locului, cu 

tehnici și medici si aflându-l potrivit, să-l cumpere acest loc 

pitoresc al Bănatului pe seama Comitetului școlar Comunal, pe 

seama Primăriei, pânice nu este — târziu. 

luliu Vulpe 
director. 
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Scoala primară urbană de băeţi „Spiru Haret“ 

Clasificarea elevilor. 

Clasa 1. 

Invăţător: Vasile Docea 

  

  

            

= S 
u - 98 22 

E Numele si pronumele Religia sea FE g- 

z ZE | <e 

1| Adler Robert mozaic 9,53 28 1: — 

| 2 Baranya Carol Gh. reform, 6,96 10: — 

] 31 Bogdan Roman ortodox 5,83 8.|— 

| 4! Constantinovici loan : 9,04 9 

5|  Copândeanu loan 9,14 — 

6|  Cimponeriu Nicolae vi 9,51 13.) — 

1]  Daneţiu Traian i 9,23 123. 

8 Fodor loan moz. 14917 TA = 

9 Feier loan ortodox 8,90 er 

111| Frumosu Ladislau : 9,88 14 | — 

110| Gaia Florea n 7,14. ei ee 

12| Gal Alexandru refor. 7,93 1 | — 

13|  Grubisits Emeric rom. cath.| 7,13 4| — 

14 Gabara losif ortodox | Necasificat | 82 | — 

15| Grigore loan i 8,80 | — 

1161 Helescu Doru 5 8,46 9. — 

[17| Hälmas Vasile x Pe: mutat — | — 

18| Heuning losif rom. cath, 9,21 pai 

19| Hannis Emeric 5 8 88 14 | — 

20|  Hannig Francisc ie 8,88 16:1 — 

21, losim Oct. Lazar ortodox 865 ] 8 [ — 

221 Ion Adrian i 9,27 15 | — 

23|  Jurma Lucian ; 8,83 — ] — 

124|  Kessel Agustin rom, cath. 911 doh 

251 Király Tiberiu ér, cat. 7,29 6 | — 

26 Ludvig Rudolf rom, cath,| 9,71 — ] 

271 Levai Pavel 2 Repetent | 13 | — 

128 Loiczli losif 8 Repetent 64 | — 

129| Lukacs Ladislau moz. 151 33.10 

130| Löbl Emeric rom, cath. Permutat | — | — 

31|  Miilitz Adalbert i 8,94 16 | — 

32| Nicolaescu S. Floriu ortodox 9,93 5 | — 

33| Oprea Vasile u 9,22 14 — 

134|  Otlăcan Eduard u. 8,38 7 
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Sg Sr 
S ; eg ] e8 
8 Numele si pronumele Religia res 5: | 58 
5 28] 38 

35| Patocskai Martin rom. cath, | Permutat | Mot.| — 
136| Radu Aurel ortodox 6,91 12 | — 
31| Rozsa lulian "om, cath, | Repetent | 14 | — 
38|  Selejan loan ortodox | Permutat| — | — 

139| Simon loan rom. cath. | Repetent 4 | — 
4(| Simon Gheorghe A 7,15 1 — 
41| Szabo Eugen 5 10 9 [ 
42|  Sneider Traian ortodox 746 | — | — 

[43| 'Tobă Mihai i 8,96 Ba 
441 Tudan Orest s 8,88 21 | — 
45|  Winternits Ladislau moz, 17,78 38 | — 
46| Ungar loan ortodox | : 8,99 42 — 

Clasa II. 

Inväfätor ; /enachie Mârşiu 

1| Antonescu Cornel ort. 9,78 — ] — 
2| Andor Victor r, cath. 9,29 2 
3| Aranyos Tiberiu Su 7,71 Br 
4  Benedek-lenovan Zoltan ort. 9,78 = == 
5| Berinde Dănilă gr. cat. | Permutat 
6  Burkoviţz Victor r. cat Repetent 
7 Ciocärlie Iulian ort. 9,94 — ] — 
8 Cotea Vasile = 9,94 1 | — 
9 Crăciun Mihai i 8,88 —. — 

10 Cristefiu Liviu " 9,78 2 ar 

11 anetiu Corneliu : 8565 1l— 
12 _ Dorobanfu Gheorghe " 9,94 3 ] — 
13| Fischer Petru r, cat, | Repetent 
14| Fodor Iosif mozaic 1,10 9—_ 
15| Gäurilä Constantin ort. 8,81 Ej 
16| Heller Alexandru r. cat. | Permutat 
17|  Hegheduş Alexandru gr. cat. 7,17 — | — 
18| Hening Emeric E. cat, 9,38 - esz 
19|  Jurebie Alexandru ort. 8,77 1 s 
20|  Kapic Carol r. cat, 7,91 — | — 
211 Kardos Francisc ws 8,17 See 
221 Kollar Antoniu er Repetent 
23|. Kosso Andreiu 6,81 — pr — 

  

   



    

  

            

s 

IS Numele si pronumele Religie Pr E 
zZ < 

24 Lengiel Pavel r, cath, | Repetent 
25| Löbl Roland mozaic | 8,05 

126|  Marchete Nicolae ort, 6,82 
127|  Menkes Iuliu mozaic 9,72 

28 Mic Vasile ort, Repetent 
291 Miclos losif r, cat, 9,72 — 
30| Mihai Florian ort. 8,09 — 

31| Moga Mircea îi 9,58 — 

32|  Nekanicki Ştelan ref, 6,12 
33| Pârvan Grigore - ort, 9,72 — 
34| Petrescu Caius = 9,21 
35| Roşca Constantin = 9,48 16 
36| Silagi losit gr. cat. | Repetent 
31| Sfirschi Chirilä ort. 6,53 = 

138| Suciu Ștefan i Repet nt 
39| Sugar Edgard mozaic 9,62 mg 
140| Schneider Gheorghe r, cat, 7,93 — 
41| Toma Nicolae ort. 7,69 e 
421 Unipan loan a Permutät 
43| Wagner Richard r, cat, 9,10 11 
44| Vicol Vitiu ort, 8,95 — 
45|  Viaovits Ernestin baptist 7,08 = 
46| Zierler losif r. cat. 7,81 De 

Clasa Ill. 

Invätätor-director : Iuliu Vulpe 

1| Abraham Gheorghe reformat | Repetent | 18 | — | 
2, Băloescu Vasile ortodox 9,27 19 | —| 
3, Balint Tiberiu rom, cath. | 6,85 23 | —| 
4  Bâziac Teodor ortodox 6,13 141 — 
5|  Bercseni Francisc rom, câth, |  7,55 8 | — 
6| Bodnar Gheorghe mozaică 8,10 17 | —|] 
7) Botz Alfred rom, cath,| 9,31 71] —[ 
8| Buţu Andrei = 6,58 61 —H 
9) Cargher Hugo E 5,10 19 1.25 

10| Chiriac Stefan ortodox | 5,92 18 | —|] 
11|  Ciopaşiu Zafiu . 8,53 (|                
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12|  Cociş Zoltan rom. cath,| Permutat| — | — | 
13|  Coculeanu Sorin ortodox 6.28 12 5 
14. Dembitz Adolf mozaic 6,02 32 6 | 
15| Dumitrescu Constantin ortodox 5,80 54 ] 15 f 
16| Eftimescu Mircea i 9,67 6 | — 
17  Eziaş loan rom, cath, | 6,03 43| — | 
18| Ferenczi Adalbert pp Permutat | — | — 
19|  Francescu loan ortodox | Permutat | — | — | 
20| Gaia Mihai . 8.02 40: 
21| Grün Carol mozaic 8,97 4 | — 
22 Hankoczki Alexandru rom.cath. | 6,39 Bet 
23|  Huroţi Zoltan reformat | 6,43 6 | 10 
24| Jacob Albert ortodox 9,19 er 
25) Jacus loan reformat | 6,02 45 ] — 
26| Jurca Laurenţiu ortodox 1,26 3:10 
21| Lazar loan 5 6,44 4 — 
28  Margetich Nicolae a 9,83 Tel 
29|  Medianu Serghiu fi Permutat | — | — 
30| Mic Gheorghe i 6,20 21 
31| Micu Gheorghe 5; 6,24 1397|: = 
132|  Mihalyfy Ferdinand rom. cath.| 8,71 16 
33| - Milculescu Alexandru ortodox 9,83 8 
34| Miza Mihai ir Permutat | — | — 
35| Moga Liviu Ai 1,51 | 
36|  Mohilo Francisc rom, cath, | 7,80 17| — 
31| Molnar Carol baptist 9,44 35 
38! Muntean Gheorghe ortodox 8,00 12 4 
39| Nemoianu Constantin a 9,83 5.1. 
40| Ninosu loan = 8,20 Bl 
41|  Nusbaum Viorel rom. cath, | Permutat | — | — 
42! Ostoia Tiberiu ortodox | . 9:83 36 | — 
43|  Politzer Gheorghe mozaic 6,29 Dee Los d 
44| Pop Bârlea Horia ortodox 8,5! Dea ln asa 
45| Popescu Aurel i Permu. — | — 
46 Popovici Mircea = 9,58 16 | — 
41|  Raica Mihai 5 1,84 hive 
48| Raţiu Gheorghe ke 9,67 Ei: Pride 
49| Roja Ludovic rom, cath.] 6.55 35| — 
50| Roşca Stelian ortodox 9,67 16.1. 

‚151 Rus Vasile gr. cath, | 6,97 d | e 
52| Sene Alfred rom, cath. | 6,67 15 | —  
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2 <a 1a 

53| Stängu Rudolf ortodox 6,29 12 ae 

54| Suciu Vasile s 1,61 19.25 

55| Ștefănescu Victor rom, cath,| 6,83 21 2 

56| Schmitz Ludovic si 411 18 ] — 

51| Schwartz Alexandru mozaic 9,58 12 | — 

58| Tänzer luliu rom,cath. | 9,83 5 ] — 

59| Tudor Alexandru ortodox 6,70 12:| — 

601 Vincze Mihai rom. cath.| 8,18 BI ee 

Clasa IV. 

Invätätoare: Aristfia Chiovschi 

l!! Avrämuf Romulus ortodoxă |. 7,02 62 

2 Adler Toma mozaică 9,48 22 

3, Balos Aurel ortodoxă , Repeient 6 5 

4  Banyasz Tiberiu mozaică 1429 3844 

5|  Bistrian Cornel ortodoxă |  8;29 12 5 
6| Borbely losif rom. cat,| 9,16 4 
1| Bradáfeanu Victor ortodoxă | 9,95 5 
8| Brudariu Adrian Dan i Permutat 
9|  Columban Eugen 5 7,14 15 

10) Cretu Cornel n 8,58 47 

11| Eliaş Carol rom. cat, 1522 11 

121 Feuer Ladislau mozaicä 9,37 17 

13| Gavrilescu Virgil ortodoxă | Permutat 
14  Hâmbăşianu Doru Dan A 9,95 13 
15| lonescu Nicolae ă 8,09 10 

16| Ispas Gheorghe n 8,03 6 2 

171 Karoly Dlonisie rom. cat.| 6,73 17 9 

18| Lang Otto mozaică 1,52 20 2 
19| Marian Gheorghe ortodoxă | 9,26 3 

20|  Nicorescu Bujor . 9,42 65 

21| Petreanu Jac mozaică | Permutat 

22|  Pelici loan rom. cat,| 6,99 10 4 

23| Pană Iulian ortodoxă | 1,42 11 

24| Popovici Atanasie , . Repetent 5 

25| Reiter Toma mozaică 8,64 9 

26  Silagi Gheorghe , 7,66 9 
   



      i   

  

            

5 a Media | £€ | 23 5 Numele si pronumele Religia | generalä | 
4 «E | <a 

27 Stancovici Stefan ortodoxä | 7,13 8 5 
28| Schwartz Gheorghe mozaică 6,58 49 9. 
29. Tremi losif rom, cat.| 9,84 21 
30| Tobä Dumitru ortodoxă 8,61 28 5 

131 Vlädutä Gheorghe = 911 4 
32| Dan Victor Repetent | 33 | 16 
33| Atanasiu Ladislau he Repetent | 19 
34 Mohilo Gustav rom. cat.| 7,09 15 
35|  Firdrich Carol i 6,51 3 
36|  Folescu Valeriu ortodoxă | 8,38 7  
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Scoala primară urbană de fete No. £ 

Clasificarea elevelor 

Clasa 1 

Directoare: Anişoara Profiriu Putna 
  

  
  

    
  

      

2 Numele si pronumele Religia en Ea AȘ 
2 

1 Albulescu Lucia ortodoxä | Permut. 
2 Baruţin Violeta ze 9,77 
3 Cassan Lelia z 9,93 
4! Cioban Silvia i 9,93 
5 Crăciun Lidia îi 9,93 
6 Ferenc Emilia rom, cat.| 8,89 
1| Ferenczy Babi = 8,47 
8 Fried Aneta mozaicä 9,27 
9  Gadina Eugenia ortodoxă 9,62 

10| Gaga Aurora i 8,02 
11|  Ghebrea Gheorgeta si 8,21 
12| Gheorghe Elena ă 9,11 
13|  Goșa Alice " 9,70 
141 Gros Alexandra mozaicá 9,90 
15|  Hathazi Elisaveta ortodoxă ! Repet. 
16| lonescu Fania r 8,17 
17| Kapnic Elena rom. cat 1,13 
181 Kemeny Charlote mozaicá 8,75 
19|  Kesselgrub Magdalena rom. cat.| Repet. 
20| Kis Elisaveta ä 9,11 
211 Klinghes Ana mozaicä 8,60 
221 Kun Nora " Permut. 
23] Kuntz Maria rom, cat.! 5,91 
24|  Lâbel Suzana mozaică | Permut. 
25|  Lugojanu Maria ortodoxă 6,33 
26|  Macamul Emilia rom. cat.| Repet. 
21|  Mezin Gheorgheta ortodoxă | 8,77 
28|  Mihalovitz Gheorghina rom, cât.| + 7,54 
29| Muntean Maria ortodoxă | Permu. 
30| Neagoe Cornelia „ 7,98 
31) Ninosu Nicoleta u 6,76 
32| Petculescu Cecilia ie 8,06 
33] Pfaifenrath lrina rom, cat, | Neclasif, 
34| Popov Iulia ortodoxă | 9,40 
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Numele şi pronumele Religia un Se 

Popovici Branca ortodoxä — Neclasific. 
Por Iuliana mozaicä 9,90 
Radatovici Ana rom. cat. 9,05 
Rosca Maria ortodoxä 8,37 
Rusznyak Maria i 9 22 
Sándescu Cornelia i 9,84 
Sonceleanu Magdalena a 9,90 
Steiner Alice mozaicä 9,31 
Suba Sofia ortodoxä — Neclasific. 
Suciu Lia și 9,25 
Vöghel Margareta rom, cat, 8,87 
Weiss losefina mozaicä 8,66 

Clasa Il. 

Licent.-invätfätoare ;s Eufrozina I. Säräfeanu 

Andreescu Angela ortodoxä 8,96 Permutatä 
Barbu Maria rom, cat, — 
Baruch Marion mozaică |9,57 I-a 
Biking Erna rom, cat, 6,47 
Boldigjar Agneta i 6,13 
Burock Antonia hi 1,56 
Csiki Elena reform, 3:22 
Dräghina Domnica octodoxä — Permutată 
Erdös Ana Margh. mozaică | 9,45 III-a 
Farcas Aneta d 1,87 
Filip Maria ortodoxä Zu Permutatä 
Filipescu Mihaela 9,45 ul-a 
Folescu Maria a 6,83 
Fortun Paulina 2 6,84 
Gocea Elena gr. cat, — Permutatá 
Grigore Marcela ortodoxá 7,13 
Gruian Cornelia vi — Permutată 
Hodssan Maria ij 6,46 
llica Maria Magd, î 8,16 
Jiva Gheorghina , 1,24 
Kertecz Elisabeta rom. cat. 1,95 
Kubany Elisabeta = 7,91 
Lasnár Georgeta reform, 7,83 

  

  

  

   



  

  

  
    

  

  

    
  

- Numele si pronumele Religia generál ee 

Laz Maria ortodoxă | 9,31 
Magdin. Stela . 957, 1t-a 
Malinac loana rom, cat, 6,63 
Morvay Suzana mozaicä 8/53 
Muntean Elena ortodoxă 676 
Murárescu Minodosa » 9,00 

Nagy Lia mozaicä 8,89 
Näsläu Ana ortodoxä — Permutatä 
Negru Lucia " 9,00 
Osbolov Stela 5, 1,84 
Orghidan Georgeta . 8,67 
Popescu Sorbun Maria . 99 Ira 
Puskas Cristina rom, cat, 1411 
Szasz Rozalia Be 6,22 
Săbăilă Ecaterina ortodoxă — Permutată 
Stoica Mariana , 8,82 
Suciu Alma rom, cat, 7,85 
Schäffer Ana rom, cat, 7,34 
Schântal Ecat, 671 
Stelănescu Eugenia a aan Permutatä 
Stefänescu Zenaida ortodoxä 9,35 
Schmidt Eva rom. cat, 6,00 
Vasilca Elena ortodoxă 7,96 
Vuia luliana „ 9,00 
Wennemozer Edeltruda rom, cat, 6,73 

Clasa III 

Inväfätoare : Maria Burger 

] 1] Alexi Virgilia ortodoxă | - 8,19 
| 2| Almasi Maria rom, cath, = Permutatä 
1 3] Alter Edíta - mozaicá 9,55 
| 4| Ardelean Eva rom, cath. — Permutată 
1 51 Bogdan Sofia ortodoxä 6,29 
| 6|  Borcean Constanţa u 1,98 
| 71| Brädäfeanu Carmen „ 9,76 

8 Constantinescn Victoria 9 — Permutată 
9| Cristea Pompilia gi 9,14 

110|  Donovici Doina gi 9,51. 
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5 Numele si pronumele Religia Da a 
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11| Draganyi Etelca rom, cath, — Permutatä 
12} Drechsler Iudita mozaicä 8,94 
13| Ezias Izabela rom, cath. — Permutatä 
14 Farcas Margareta Se 8,90 
15| Filip Elena ortodoxä | 8,98 
16 Fischer Lucia mozaicä 9,41 
17|  Gava Gheorgheta ortodoxă | 9,20 
18| Gavrilă Octavia N 9,48. 

119| Gellért Etelca reformat. ee Permutată 
20|  Gyulai Blanca ie 7,85 
21|  Halmagyi Rene rom. cath, | 6,85 

122|  Herşcop Ana mozaică 9,16 
23 Hoffmann Elena rom, cath, en Permutatä 
24| Holtean Victoria ortodoxä 17,67 
25| loan Constanţa si 6,06 
26 Kiraly Ecaterina reformat. — Permutatá 
27 Kuglai Elisaveta rom. cath. | 6,62 
28| Marx Suzana ii 1,10 

129| Mihai Elisaveta ortodoxă | 6,90 
30|  Mihuţ Elisaveta si — Permutată 
31| Muntean Vilhelmina — Permutată 
32| Murärescu Claudia „ 8,13 
33| Nagy Edith rom, cath. | 7,08 

134 Pârvulescu Constanţa ortodoxă | 3,47 
135 Pentia Emilia „ 9,77 
136| Petreanu Rene mozaică — Permutată 
[37|  Piaftenrath Ecaterina rom, cath. — Permutată 
[381 Radovan Ecaterina ortodoxă —- Permutatä | 

391 Rusanda losefina i 6,20 
140! Russo Tamara 0 9,85 
1411 Sonfeleanu Chleopatra ia 9,57 
142) Staricu Carmen = 8,20 

43. Staricu Gheorgheta p 9,69 
44 Schönberg Agneta mozaicä 9,63 
45 .Tapai Elena rom, cath, | 7,72 

146. Ujfalvi Irma reformat. 7,89 
147 Vekons Ilieana rom. cath 9,01 
148|  Vicol Maricica ortodoxă — Neclasificatä 
49 Volente Cristina a 8,72 
50|  Vegmann Ecaterina rom, cath, _ Permutatä  



  

Clasa IV. 

Inväfätoare : Silvia A. Chicin 
    

  

  

    

= iza i b- 
a Numele și pronumele Religia te N, 
2 

li Abramovci Marta mozaicä 9,39 
2| Aranyos Ileana r, cath, 8,11 
3| Ardelean Juliana evangh, 8,09 
4| Berger Ana r. cath. 7,14 
5| Bild Clara vi 1492 
6| Bogdan Ana ortodoxă 8,40 
1|  Doldizsar Maria r, cath, 1,95 
8| DBota Lidia ortodoxă | 933 
9| Bota Minerva 1 8,73 

101 Carauleanu Georgeta „ . 9590 
11| Cristea Virginia îi 9,40 
12| Crăciun Gabriela 7 9,65 
13|  Coculeanu Silvia in 78 
14 Csik Maria r, cath, — Permutată 
15| Dobre Silvia ké 9,08 
16 Filipov Natalia | 8,13 
17| Fischer Eva r.. cath, 6,58 
18| Gans Alis mozaică 9,22 
19| Grigorie Alexandra ortodoxa 8,06 
20| Hel Barbara r. cath. ITI 
21|  Havelka Margareta új — Permutatá 
221 Heimi Ana PR —— Permutatá | 
231 Herman Herta mozaicä 8,83 
24. Iacob Georgina ortodoxa 9 26 
25|  lancso Herta reform, 8,63 
26 Jurma Doina ortodoxä 17,34 
21| Marcu Viorica , 9,08 
28|  Malinak Maria r. cath. 8,23 
29| Motorojescu Ana ortodoxa — Permutată | 
30|  Miter Constantin i 7.56 
31| Muntean Zoe gr. cath — Retrasă 
32|  Mustețiu Sofia 9 9,67 
33|  Nadai Susana r, cath, 9,29 
34|  Naschilz Anita mozaică 9,67 
35, Nedici Maria ortodoxă | 9,08 
36| Kiss Ana r. cath, 9,05 
31|  Klinger Susana mozaică 8,59 
38| Patai Gizela reformată e Repeter tá 
39] Peteu Maria ortodoxa | 8,35            



    |     

  

          

s Numele și pronumele Religia sa es 
2 

39|  Staricu Constanţa ortodoxă | 8,60 
40| Steiner Eva mozaică 1,24 
411 Stöckl Frederica r. cath. 8,18 
42 Tietz Gabriela = 9,47 
431 Tibu Maria ortodoxä Repetentä 
44| Tiucan Ana i 9,30 

Vlaovici Emitia babtistä 6,82  
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Elevi—eleve pregătiţi în familie (Particulari) 

  

    

  

  
  

    

    

En 

ő Numele si pronumele Religia de Be 
zZ 

Clasa 1 

1| Nicolaevici Pavel Ortodox | 10,00 | 
2 Schterheim Gertruda Mozaicä | 9,13 | 

Clasa Il 
) E 

1  Borgida Ladislau | Mozaic GT | 
2|  Eisler Gertruda | i 9:35. | 
3 Szende Ivan = | 9,19: 
4 Suciu Lucia | u ı 10,00 

Clasa Ill 

1 Crişan loan Ortodox | Repet, | 
2| Klein Livia Mozaică | 9,60 | 
3  Naschitz Lidia | ; 9,60 | 

Clasa IV 

1] Cozma Elena Reformată 9,60 
2, Drägilä Virginia Ortodoxä | 9,35 
3 Filentz Liselotte Mozaicä | 9,90 
4 Jurca Laurenţiu Ortodox | 6.76 
5, Muntean Zoe Gr, cath, | 9,60 
6, Mureşan loan Ortodox | Repet, 
1|  Naschitz Elena Mozaică | 9 90 
8  Nărămzoiu Florea Ortodox | Repet, 
9 Vasici Elena 95 | 797 

Clasa V 

1| Bălăceanu Constantin Ortodox | Repet. | 
2! Muntean Ioachim | Repet, | 

  

   



    

  

  

  

  
    

8 ; i ia | Obser- 
: Numele şi pronumele Religia eh să viu 

Clasa VI 

1 Därämus loan Ortodox | 6,76 
2 Popovici Gheorghe “i 5,89 
3| Popovici Ezdimir "ő | 5,64 
4 Weiser Iuliu | Mozaicä | 6,72 | 

Ciasa VII 

1| Bălăceanu Gheorghe Ortodox | 6,13 
2 Boroş loan gi 6425 
3 Grafu Constantin „ Tel 
4 Tacobescu Gheorghe , 6,65 
9 Macavei loan gi 6,60 
6, Miat Viorel i 5,87 
TI! Roşu Timotei sa 6,21 
8, Sfrent Ioan ő 6,62 
” Teacencu Pavel i 5,97     
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